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ناگفته های وزير اقتصاد از دلايل ريزش بورس

فرصت نجات بورس را از ما گرفتند!
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 در صفحه هاي ديگر

وعده های انتخاباتی شيرين تر شد 

بانك جهانی پيش بينی كرد:

يك كارشناس بازار سرمايه مطرح كرد:

ازدواج با شما، شغل و مسكن شما با ما! 

ايران در سال 2021 رشد اقتصادی 2/1 درصدی
 را تجربه می كند

عرضه سيمان در بورس كالا 
سرآغازی بر پايان قيمت گذاری دستوری

در ادامه شعارهای تبلیغاتی هفت نامزد سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
کشورمان، کاندیداها در آخرین هفته انتخابات نیز با حضور در جلسات مختلف به 

بیان دیدگاه های خود پرداختند.

بانک جهانی در گزارش جدید خود از چشــم انداز اقتصاد جهانی، نرخ رشد تولید 
ناخالص جهان و ایران را به ترتیب 5.6 و 2.1 درصد پیش بینی کرد. به گزارش جهان 
اقتصاد به نقل از پایگاه خبری اتاق ایران، بانک جهانی پیش بینی کرد که اقتصاد جهانی ...

عرضه ســیمان در بورس کالا سرآغازی بر پایان قیمت گذاری دستوری این کالای 
استراتژیک در بازار داخلی و در آینده در بازارهای صادراتی و بین المللی خواهد بود.
تجریشی، مدیرعامل شرکت ســرمایه گذاری گروه توسعه ملی در گفت و گو با...

سرمقاله

تحديدها و تهديدهای اقتصاد
 پس از توافق وين 

   حسین سلاح ورزی- نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران
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  وزیر اقتصاد با بیان اینکه فرصت اجرای مصوبات طلایی برای بازگشــت بازار 
سرمایه را ندادند، اظهار داشت: بعد از پایان دوره خدمتم به دانشگاه شهید بهشتی 

که در منطقه خوش آب و هوای اوین است، برمی گردم.
به گزارش ایلنا، وزیر اقتصاد در نشســت با خبرنگاران با بیان اینکه پس از اتمام 
دوره خدمتم در وزارت اقتصاد به دانشگاه شهید بهشتی برمی گردم، گفت: عضو 
هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی هستم و این دانشگاه در منطقه اوین قرار دارد 

و پس از پایان دوره خدمتم در دانشگاه مشغول به کار خواهم شد.
دژپسند با بیان اینکه بســیاری از اتفاقاتی که در حوزه اقتصاد افتاد را نمی توانم 
بازگو کنم، تاکید کرد: پس از گذشت مدت زمانی، آنچه که نمی توانم امروز بگویم 

را در کتاب خاطراتم منتشر خواهم کرد.
وی با اشاره به اتفاقاتی که باعث ریزش بازار سرمایه شد، بیان داشت: همانطور 
که پیش از این اعلام کردم یکی از دلایل ریزش بازار سرمایه، افزایش نرخ بهره 
بین بانکی بود که بنده با آن به شدت مخالف بودم اما عده ای تصمیم گرفتند نرخ 

بهره بین بانکی افزایش یابد.
وزیر اقتصاد ادامه داد: برای بازگشــت بازار سرمایه و شاخص، مصوبات طلایی 
گرفته ام اما فرصت اجرای آن را ندادند و در حالی که پس از ریزش های مستمر، 
شاخص به 1.5 میلیون واحد رسید بازهم جوسازی هایی صورت گرفت که منجر 

به ریزش شاخص شد.
دژپســند در پاسخ به ســوالی درباره دلایل تاخیر اجرای مصوبه قانونی تزریق 
منابع از صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه گفت: بانک مرکزی 
مقاومت ســختی برای اجرای این مصوبه قانونی داشت. انتقال درصدی از منابع 
ورودی از صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه، قانون من درآوردی 
نبود بلکه قانون مصوب سال 94 بود و از زمان تصویب تا کنون طبق این قانون 
باید 510 میلیون دلار از صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز 

می شد که مقاومت های بانک مرکزی باعث تاخیر در اجرای آن شد.
دژپسند با بیان اینکه در بازار سرمایه همواره این موضوع را بیان کرده ام که مردم 
پس انداز خود را بدون مطالعه وارد بازار ســرمایه نکنند و پرتفوی ترکیبی داشته 
باشــند، ادامه داد: در کنار تمام اظهارنظرها همواره بیان کرده ام که بازار سرمایه 
نوســان دارد و افراد باید ریسک پذیر باشند و جمله معروف من برای توصیه به 

سهامداران، مشاوره، مطالعه و بعد معامله بوده است.
وی با بیان اینکه هجوم تقاضا به بازار سرمایه ناشی از انفجار نقدینگی بوده گفت: 
یکی از عوامل اصلاح بازار سرمایه اخلال در نرخ بهره بین بانکی بوده و افزایش 
نرخ بهره به ســایر بازارها علامت مــی داد و در تمام دنیا نرخ بهره یک علامت 
اقتصادی محسوب می شود. افزایش نرخ بهره نه تنها به بازار سرمایه بلکه به بازار 

بدهی هم آسیب وارد اورد.
دژپســند افزود: قبل از افزایش نرخ بهره بین بانکی توانســتیم در هفته 8 هزار 

میلیارد تومان اوراق عرضه کنیم.
وزیــر اقتصاد ادامــه داد: در همان دوران عده ای بر این بــاور بودند که افزایش 
شــاخص باعث گرانی می شود اما از میانه مردادماه که شاخص شروع به اصلاح  

کرد، دیدیم که نرخ دلار افزایش یافت.
وی با بیان این که برخی ها دل ســهامداران را خالی کردند و باعث ایجاد ترس 
در بازار ســرمایه شدند گفت: عده ای اعلام کردند که بازار سرمایه در حال فرو 

ریختن است و باعث ترس مردم از بازار سرمایه شدند.
دژپســند گفت: جالب است همان افرادی که مدام در حال ترساندن مردم بودند 
در تیر و مرداد ماه از بنده می پرسیدند که چرا بورس خلاف اقتصاد عمل می کند 
و در حالیکه شاخص های اقتصاد رشد منفی دارند چرا شاخص بورس همچنان 
مثبت اســت؟ بنده در جواب به آنها می گفتم شــرکت های بورسی از بنگاه های 
منتخب و گلچین شــده اقتصاد هستند و معلوم است که باید شرایط ویژه داشته 
باشــند. پاســخی که در مرداد ماه به آنها دادم در آبان و آذر ماه خود را نشــان 
داد.  گزارش های ســه ماهه و شــش ماهه این شرکت ها منتشر و سوددهی آنها 
مشخص شد برخی از افراد که صداقت داشتند، اذعان کردند که با این سوددهی 
شرکت های بورسی شاخص می توانست در یک میلیون و 800 هزار واحد باقی 

بماند.
وی با اشــاره به رشد شاخص در سال گذشته ادامه داد: از ابتدای فروردین سال 
99 تا پایان اســفند ماه سال 99 میزان رشد شاخص حدود 155 درصد بود و در 

همین سال بازار سرمایه بهترین بازدهی را نسبت به سایر بازارها داشت. 
وزیر اقتصاد تاکید کرد: نمی خواهم از عملکرد خودم بگویم که اگر بنا به تشریح 
آن باشد باید بگویم وقتی بنده وارد وزارت اقتصاد شدم شاخص زیر 200 هزار 
واحد بود که امروز شــاخص حدود یک میلیون و 150 هزار واحد است و این 
نشان از توسعه بازار سرمایه دارد. نگاهی به میزان عرضه های اولیه در آن سال ها 
با سال گذشته داشته باشید در اوج بازار، عرضه اولیه حتی به 5.5 میلیون نفر هم 
رسید. اما وقتی دل سهامدار خرد و حقیقی خالی شد طبیعی است که پول خود 
را از بازار خارج کند. در این برهه باید اقداماتی انجام می دادیم که مانع از هجرت 
سرمایه ها می شدیم. باید کمک می کردیم تا کسی از موضع ترس سرمایه خود 

را از بازار خارج نمی کرد.
دژپســند افزود: در دوره ای که تقاضا بالا بود، تمهیدات قانونی لازم و مجوزها 
را اخــذ کردیم تا عرضه را افزایش دهیم. زمانی که در مردادماه تقاضا در بورس 
کاهــش یافت، مصوباتی را برای کمک به افزایــش تقاضا اخذ کردیم. از جمله 
مصوبه ای که دریافت کردیم، اجرای قانون انتقال یک درصد صندوق توسعه ملی 
به صندوق تثبیت بازار سرمایه بود. صندوق توسعه ملی اعلام کرد به ما تکلیف 

نشده به همین دلیل برای این موضوع مجوز گرفتم و آن را تکلیف کردیم.
دژپسند با اشــاره به سایر اقدامات دولت برای بهبود شرایط بورس گفت: برای 
تحریــک تقاضا فقط به این مصوبه اکتفا نکردیــم،  مصوبه ای را اخذ کردیم که 
شرکت ها بتوانند اوراق خزانه تهیه و همه شرکت ها بازارگردان داشته باشند. در 
شورای عالی بورس تصویب کردیم که سازمان بورس کارمزد مربوط به خود را 
به صندوق تثبیــت اختصاص دهد که از همین محل هزار و 900 میلیارد تومان 
تامین شد. درسال گذشــته 90 درصد کارمزد سازمان بورس،  به صندوق تثبیت 
اختصاص پیدا کرد. حال اینکه عده ای جوسازی می  کنند که سازمان بورس هیچ 

برنامه و تهمیداتی نداشت.
وزیر اقتصاد افزود: همین برنامه ها باعث شد شاخص به یک میلیون و 500 هزار 
واحد برســد اما بازهم عده ای هول شــدند و باز هم دوباره جوسازی ها و نامه 
نگاری برخی از افراد و تخریب ها شروع شد. از این اینجا به بعد بنیان ها آسیب 
دید در حالی که یک بار دیگر بازار خودش را احیا کرده بود عده ای مانع شدند. 

البته دوباره در پایان سال شاخص به یک میلیون و 300 هزار واحد رسید.
وی تاکید کرد: یادمان نرود که شــاخص بورس تابع چندین متغییر اســت،  در 
برهه ای درباره نرخ گذاری کالای بورسی صحبت شد هر چند این اظهارنظرها به 
اجرا نرسید اما آثار خود را بر بازار گذاشت. بحثی که درباره قیمت گذاری فولاد 

مطرح کردند که به اجرا نرسید اما اثر خود را بر جا گذاشت.
دژپسند درباره اظهاراتی عده ای از تحلیل های وزارت اقتصاد از شرایط اقتصادی 
گفت: عده ای درباره تحلیل ها و استدلال های وزارت اقتصاد مبنی بر آثار افزایش 
نرخ بهره بین بانکی جوســازی می کردند و می گفتند که وزیر اقتصاد از عوامل 
تورم اطلاع ندارد اما امروز می بینیم اســتدلال بنده درســت بوده  است. تورم در 
ایران عمدتا ناشــی از فشار هزینه اســت. درحالی که 85 درصد واردات ایران 
کالاهای واسطه ای و مواد اولیه است، وقتی با جهش نرخ دلار مواجه می شویم، 
این کالاها با چند برابر قیمت وارد می شوند و یکی از دلایل افزایش تورم را ناشی 

از افزایش نرخ دلار می دانیم. البته امروز دیگر همه به این موضوع پی برده اند.
وزیر اقتصاد با اشاره به شــایعاتی از اختلاف وزارت نفت و وزارت اقتصاد در 
صندوق پالایشــی اظهار داشت: درباره صندوق پالایشی یکم اصلا اختلاف بین 
وزیــر نفت و وزیر اقتصاد نبود،  نمی دانم عده ای چــه اصراری دارند که از این 
مباحث نان بخورند. موضوع این بود که ســازمان خصوصی ســازی و شرکت 
پخش و پالایش فراورده های نفتی هر کدام مباحثی بر روی نحوه تشکیل صندوق 
داشتند. پس از رفع ابهامات هم همان روز اعلام کردم که در هفته اول شهریورماه 
صندوق پالایشی یکم عرضه می شود که این اتفاق هم افتاد و از حداکثر تخفیف 

قانونی هم در این صندوق استفاده کردیم. 

ناگفته های وزير اقتصاد از دلايل ريزش بورس

فرصت نجات بورس را از ما گرفتند!

 در همين صفحه

انتظارات بخش خصوصی صنعت برق ايران
 از دولت سيزدهم تشريح شد

چرخش معيوب اقتصاد 
در قيمت گذاری برق

صنعت برق ایران از آغاز روند توسعه داخلی آن تا رسيدن به بالاترین 
ســهم صادرات خدمات فنی و مهندسی کشــور، یکی از بخش های 
استراتژیک اقتصادی کشور بوده که نه تنها زیرساخت رشد اقتصادی 
کشور را فراهم نموده، بلکه با شکل دهی به همکاری بخش عمومی -

خصوصی در احداث تأسيسات نيروگاهی و شبکه برق، پيشتاز بسياری 
از سازوکارهای نوآورانه در حکمرانی صنعتی و توسعه ای کشور بوده 

است.
 صنعت بــرق علی رغــم این گذشــته افتخارآميز در مشــارکت 
بخش خصوصی و دولتی، بيش از یک دهه است که با چالش های اساسی 
و بنيادینی مواجه شده است که نه  تنها از رشد پرشتاب گذشته جامانده 
بلکه با رکود مستمر داخلی و از دست دادن ظرفيت های رقابتی خود 
در بازارهای جهانی مواجه شده است، به نحوی که »بروز خاموشی های 
گســترده در زمستان و تابستان«، »انباشت چندین هزار ميليارد تومانی 
به بخش خصوصی« و »توقف بسياری از طرح های توسعه ای« آن  را 

شاهد هستيم.
 چالش های اصلی صنعت برق 

صنعت برق ایران با چالش های اساسی مواجه است که چرخه معيوب 
اقتصاد برق، نظام حقوقی و قراردادی یک جانبه و ناکارآمد، مشکلات 
زنجيره تأمين و صادرات و مشکلات پایداری شبکه برق در چهار محور 

اصلی آن به شمار می روند.
محور نخست چالش اصلی صنعت برق، چرخش معيوب اقتصاد در 

قيمت گذاری برق، کسری بودجه وکاهش سرمایه گذاری است.
نظام حقوقی و قراردادی یک جانبه و ناکارآمد محور دوم چالش های 
برق ایران محسوب می شود به طوری که عدم تعدیل قراردادها،توقف 

قراردادها و انباشت بدهی به بخش خصوصی مشاهده می شود.
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واكاوی ميزان ظرفيت واقعی توليد نفت خام در گفتگوی جهان اقتصاد با كارشناس انرژی 

»سقف« توليد نفت؛ آرزويی كه هنوز »نساخته ايم«!  
صفحه 4صفحه 6

به روایت رسانه ها؛ 

بسته پیشنهادی بخش خصوصی صنعت برق ایران
 به ریاست جمهوری دوره سیزدهم 

 

2900
چهار شنبه 26 خرداد 1400

25
اخبار شرکت خود را 

به آدرس sherkat@den.ir ارسال کنید.

 گروه شرکت ها
42710410

فولادساختمان

 غول مهندسی آمریکا
به دنبال توسعه انرژی پاک 

دنیای اقتصاد: شرکت بکتل برای شناسایی فرصت های جهانی ساخت 
نیروگاه های جدید انرژی زیستی با استفاده از جذب و ذخیره سازی کربن 
 Drax در سراسر جهان با شرکت انرژی های تجدیدپذیر درکس )BECCS(
وارد همکاری شده است. بکتل که به عنوان یک شرکت پیشرو در زمینه 
مهندسی، ساخت و مدیریت پروژه در سطح جهان مطرح است، با همکاری 
شرکت انرژی های تجدیدپذیر درکس برای یافتن گزینه ها و مکان های 
ساخت نیروگاه های جدید انرژی زیستی در سطح جهانی مشارکت 
استراتژیک خود را آغاز کرده است.  به گزارش بخش ترجمه شرکت ها، 
به نقل از شرکت بکتل، مقیاس گذاری )اسکیل آپ( پایدار انرژی زیستی 
با جذب و ذخیره سازی کربن در دهه های آینده برای دستیابی به اهداف 
آب و هوایی طبق توافق نامه پاریس و همچنین نگه داشتن جهان در مسیر 
محدود کردن گرمایش آن به 1/5 درجه، بسیار حیاتی خواهد بود. این 
شرکت ها همچنین برای شناسایی چگونگی بهینه سازی طراحی یک 
ساختمان جدید BECCS با استفاده از آخرین فناوری ها و بهترین روش ها، 
در طراحی مهندسی همکاری خواهند کرد. این در حالی است که 
»درکس« بزرگ ترین پروژه کربن زدایی در اروپا است که نیروگاه خود را 
در نزدیکی Selby در شمال یورکشایر تجهیز کرده تا از زیست توده پایدار 
به جای زغال سنگ استفاده کند. با استفاده از فناوری انتشار کربن منفی 
حیاتی BECCS، شرکت درکس قصد دارد با تبدیل شدن به یک شرکت با 
انتشار منفی کربن تا سال 2030، پیشرفت های بیشتری را در این زمینه 
حاصل کند.  تجزیه و تحلیل صورت پذیرفته توسط متخصصان مستقل 
از جمله هیات بین دولتی تغییرات آب و هوایی آژانس بین المللی انرژی 
سازمان ملل متحد، نشان می دهد که که BECCS و سایر فناوری هایی که 
می توانند انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش دهند یا از بین ببرند باید در 
مقیاس جهانی طی سال های آینده توسعه یابند تا تغییرات دمایی جهان 
را روی 1/5 درجه افزایش تثبیت کنند. شرکت بکتل مطالعات خود را 
در مناطق مهم استراتژیک برای ساخت کارخانه های جدید نیروگاه های 
BECCS، از جمله آمریکای شمالی و اروپای غربی متمرکز کرده و 
همچنین بررسی چگونگی بهینه سازی طراحی یک کارخانه BECCS با 
استفاده از پیشرفته ترین دستاوردهای مهندسی در راستای به حداکثر 
رساندن کارآیی، عملکرد و صرفه جویی در هزینه را در دستور کار خود قرار 
داده است. جیمی کوکرین  مدیر انتقال انرژی بکتل در این خصوص اظهار 
کرد: پیشرفت های فناوری فرصت های جدیدی را برای بهبود چگونگی 
انتقال نیرو به جوامع در سراسر جهان ایجاد کرده است. ما مصمم هستیم 
با مشتریان خود در پروژه هایی همکاری کنیم که روش های موثری را 
برای کمک به آینده انرژی پاک ارائه می دهند. وی در ادامه افزود: مقابله 
با چالش های بزرگ جهانی مربوط به تغییرات اقلیمی موضوع بسیار 
کلیدی برای دستیابی به اهداف زیست محیطی است و ما مفتخریم که 
با شرکت درکس در این خصوص همکاری می کنیم تا طراحی های خود 
را بهینه کرده و مکان های نسل جدید امکانات BECCS را کشف کنیم. 
جیسون شیپ استون، مدیر ارشد نوآوری گروه درکس نیز اظهار کرد 
که فناوری های جدید در زمینه انتشار منفی کربن مانند BECCS برای 
مقابله با بحران جهانی آب و هوایی بسیار حائز اهمیت است و در شرکت 
درکس ما در حال برنامه ریزی برای مقاوم سازی مجدد این فناوری در 
نیروگاه های برق انگلیس هستیم که رهبر مقابله با تغییرات آب و هوایی و 
تغییر و اصلاح نیروگاه های زغال سنگی خود در سطح جهانی است. وی در 
ادامه افزود: ما علاقه مند به ایجاد فرصت های بالقوه برای صادرات فناوری 
BECCS به خارج از کشور هستیم، جایی که درکس می تواند به کشورهای 
دیگر کمک کند تا اقداماتی را برای مقابله با بحران آب و هوایی و انجام 
تعهدات آب و هوایی خود مطابق با توافق نامه پاریس و با استفاده از فناوری 
ابتکاری جذب کربن برای حذف دائمی  CO2 از جو، اقدامات مثبتی را 
انجام دهند. فناوری های انتشار منفی موجب خروج دی اکسیدکربن 
بیشتری از اتمسفر زمین می شوند و به طور گسترده ای توسط مقامات 
برجسته جهان در مورد تغییر آب و هوایی پذیرفته شده اند و آنها قبول 
کرده اند که این فناوری ها در مبارزه با تغییرات آب و هوا ضروری هستند. 
هدف گروه درکس این است که بتواند در آینده کربن صفر و انرژی 
کمتری را ایجاد کند و در سال 2019 با استفاده از فناوری انرژی زیستی 
از طریق جذب و ذخیره سازی کربن )BECCS( بلندپروازی جهانی را 
برای رسیدن به انتشار منفی کربن اعلام کرد. بیش از 3400 کارمند این 
شرکت در زمینه تولید و فروش برق به مشتریان تجاری فعالیت می کنند.  

 ایجاد ۲۰ هزار شغل مستقیم
و غیرمستقیم  توسط بنیاد مستضعفان

دنیای اقتصاد: معاون اقتصادی بنیاد مستضعفان با تشریح برخی 
از آمارهای اقتصادی محقق شده طی سال 99 از ایجاد 2351 شغل 
مستقیم در پروژه های توسعه ای بنیاد و ایجاد بیش از 1۸ هزار شغل 
غیرمستقیم، طی سال گذشته خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
بنیاد مستضعفان، سیدمحمد اتابک با اعلام این خبر اظهار کرد: سال 
99 یکی از پرچالش ترین سال های کشور بود؛ سالی که تورم خودش 
را به شدیدترین وجه به مردم نشان داد و بیشترین نوسانات نرخ ارز را 
تجربه کردیم و افزایش لجام گسیخته نقدینگی را در کنار شیوع کرونا و 
تحریم ها شاهد بودیم. معاون اقتصادی بنیاد مستضعفان با بیان اینکه 
این شرایط سخت، محیط پیرامونی بنیاد مستضعفان را احاطه کرده 
بود، ادامه داد: در سال 99، در شرایطی که بسیاری از سازمان ها در کشور 
با مشکلات اقتصادی مواجه شدند، بنیاد مستضعفان توانست در بخش 
اقتصادی، عملکرد خوبی ارائه دهد.  وی گفت: این در حالی است که 
بنیاد مستضعفان سال گذشته در تحریم مضاعفی علاوه بر تحریم های 
کشور قرار گرفت، ولی با وجود این شرایط سخت، میزان فروش در بخش 
اقتصادی بنیاد نسبت به سال قبل به میزان ۷۶ درصد رشد داشت. اتابک 
با بیان اینکه رشد اقتصادی بنیاد در سال 99، 13/۸درصد بوده، گفت: 
طی سال 99، صادرات در بنیاد مستضعفان با وجود تحریم ها، نسبت 
به سال 9۸، 1۷درصد رشد کرد. وی ادامه داد: در بخش توسعه ای نیز 
سرمایه گذاری بنیاد مستضعفان در سال 99، 31درصد رشد داشت. 
اتابک در پایان با اشاره به ایجاد 2351 شغل مستقیم در پروژه های 
توسعه ای بنیاد و ایجاد بیش از 1۸هزار شغل غیرمستقیم، طی سال 
گذشته گفت: طبق برنامه ریزی های انجام شده برای سال 1400، امسال 

24 پروژه جدید در بنیاد به بهره برداری خواهد رسید.

محصول تازه »فیات« در ایران
دنیای اقتصاد: فیات را می توان یکی از بزرگ ترین خودروسازان 
جهان نامید که بخش قابل توجهی از بازار خودروی جهان را به خود 
اختصاص داده است. اگر به ترکیه سفر کنید، بخش قابل توجهی 
از خودروهای این کشور از برند فیات است؛ اما چرا برند معتبری 
مثل فیات حضور پررنگی در کشورمان نداشته است؟ البته شرکت 

پارسیان موتور نماینده این برند ایتالیایی در ایران است و مدتی 
است که خودروی کار این شرکت را مونتاژ و با میزان مشخصی 
داخلی سازی، تولید و عرضه می کند. زندگی فیات دوکاتو از اوایل 
دهه 19۸0 میلادی شروع شد. در آن زمان، خودروسازی کرایسلر 
تصمیم گرفت تا با گروه پژوسیتروئن )PSA( جوینت ونچری را شکل 

دهد که فقط یک هدف داشت: فروش انواع خودروهای تجاری با یک 
پلت فرم مشترک. بازار هدف آنها نیز اروپا، روسیه، آمریکای لاتین، 
آفریقا و خاورمیانه بود. فیات دوکاتو خودرویی منحصربه فرد است 
که تنها در سایت تولیدی SEVEL ایتالیا تولید و به سراسر جهان 

صفحه28عرضه می شود.

صفحه26

مثنوی هفتاد من کاغذ »ساخت وساز « نمایشگاه ها در حسرت متولی 
دنیای اقتصاد: در برآوردهای جدید سازندگان مسکن حسی توام با بدبینی بر فرآیند ساخت وسازکشور 
حاکم شده است. به گونه ای که سرمایه گذاران این مجموعه مهم شغلی که طیفی گسترده از مشاغل را به 
خود اختصاص داده،  به جای نگاه خوش بینانه  به این بازار  درحال حاضر دیدگاهی برعکس دارند. در صدر 
دلایل این تصور بد بینانه، رشد سریع قیمت مصالح ساختمانی و هزینه های حاشیه ای از مجوز ساخت 
تا نظام مهندسی و شهرداری است که البته در این موضوع قیمت مصالح ساختمانی به نحوی برجسته 
خودنمایی می کند. بررسی های میدانی و داده های آماری همگی موید این گزاره اند که طی سال های 
اخیر قیمت مصالح رشدی فراتر از برآوردهای اولیه سازندگان داشته است. این رشد شدید قیمت ها در 
کنار برآوردهایی که از قیمت فروش و میزان فروش مسکن ارائه می دهد، چشم اندازی بحرانی پیش روی 

این دسته از سرمایه گذاران قرار داده است. 

دنیای اقتصاد: برخلاف خوش بینی مدیران نمایشگاهی برای سال 1400، ادامه شیوع ویروس کرونا و رنگ بندی های 
قرمز و نارنجی صنعت نمایشگاهی را »ناخوش« کرده است و تنها امید آنها تغییر رویکرد دولت و اجرای سیاست های 
حمایت از تولید ملی و صنعت نمایشگاهی است. در یک سال ونیم گذشته با شیوع ویروس کرونا سایت های نمایشگاهی 
در کشور در بهترین حالت نتوانسته اند طبق تقویم نمایشگاهی حتی از 30 درصد ظرفیت خود نیز استفاده کنند. این 
مساله بسیاری از این سایت ها را به ورشکستگی کشانده و باعث شد آنها برای ادامه روند کنونی به حمایت های دولتی 
نیاز داشته باشند که بخشی از این مطالبات مربوط به  ضرورت تعیین متولی خاص و تعیین قوانین و مقررات ویژه  این 
صنعت است تا در آینده، نمایشگاه ها بتوانند به معنای واقعی به عنوان پیشران صنعت و اشتغال کشور حرکت کنند. 
مدیرعامل نمایشگاه بین المللی شیراز گفت: از زمانی که تحریم ها  در سال 9۷ شدت گرفت و در پی آن به دلیل رکود 

در تولید و محدودیت برای ورود کالاها، صنعت نمایشگاهی نیز دچار رکود شد.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان هرمزگان اعلام کرد
 عملکرد قابل قبول فولاد هرمزگان

در تمامی زمینه ها 
دنیای اقتصاد: براساس نتایج،  شرکت فولاد هرمزگان عملکرد 

قابل قبولی را در تمامی حوزه ها از خود به جا گذاشته است.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در دیدار مدیرعامل 
فولاد هرمزگان و چند تن از معاونان و مدیران این شرکت با 
مدیرکل سازمان حفاظت محیط زیست  به مناسبت فرارسیدن 
هفته محیط زیست با اشاره به نقش حیاتی سازمان حفاظت 
محیط زیست در ایجاد یک محیط سالم برای آحاد جامعه گفت: 
ماموریت سازمان حفاظت محیط زیست تمام حوزه های جامعه 
را شامل می شود و این سازمان به نوعی از کل جامعه محافظت 
می کند. عطاء معروفخانی بر نقش اطلاع رسانی و آگاهی بخشی 
این سازمان  در جامعه تاکید کرد و افزود: محیط زیست و 
جامعه پیرامونی ما باید حفظ شود و تلاش کنیم این نعمت های 
الهی برای آیندگان بماند. وی با اشاره به ارتباطات  نزدیک 
فولادهرمزگان با شرکت های صنعتی و تولیدی استان تصریح 
کرد: سازمان محیط زیست یک نهاد نظارتی است و دغدغه های 
این سازمان در حوزه حفظ محیط زیست باید مرتفع شود. 
وی خاطرنشان کرد: فصل جدیدی از ارتباطات دوجانبه آغاز 
می شود و ما پروژه های مشترکی را با این سازمان در استان شروع 
خواهیم کرد و این امر در حوزه مسوولیت اجتماعی شرکت فولاد 
هرمزگان صورت خواهد گرفت که به اطلاع عموم مردم شریف 
استان هرمزگان خواهد رسید. همچنین در این مراسم مسیح، 
مدیرکل سازمان حفاظت محیط زیست  از همکاری شرکت فولاد 
هرمزگان با این سازمان تقدیر کرد و گفت: شرکت فولاد هرمزگان 
همکاری بسیار نزدیکی با این سازمان دارد و ما تمام تلاشمان را 
برای حمایت از تولید انجام خواهیم داد و بر این اصل اعتقاد داریم 

که موانع را از سر راه تولید برداریم.

توسط شرکت هانمی  گلوبال انجام می شود
ساخت شهر هوشمند در عربستان

دنیای اقتصاد: شرکت هانمی گلوبال HanmiGlobal به عنوان 
بخشی از تلاش های خود برای تقویت حضورش در خاورمیانه، 
یک معامله مدیریت پروژه ساخت وساز برای پروژه بزرگ شهر 
هوشمند عربستان سعودی با نام Neom  را به دست آورد. هانمی 
گلوبال به عنوان برترین شرکت کره جنوبی در زمینه توسعه، 
مدیریت و اجرای پروژه های ساختمانی روز سه شنبه گذشته 
اظهار کرد برنده یک معامله مدیریت برنامه ویژه برای پروژه 
The Line، بخشی از شهر هوشمند Neom شده است. به گزارش 
بخش ترجمه شرکت ها، به نقل از  بیزینس اینسایدر، ارزش این 
قرارداد بیش از  2/3میلیارد وون )2/0۷ میلیارد دلار( تخمین زده 
می شود و این شرکت قرار است مدیریت این پروژه را انجام دهد 
و با ایجاد یک ساختار عملیاتی، سایر کارهای مرتبط را تا ماه مه 
2023 توسعه دهد. به گفته نماینده شرکت هانمی گلوبال، این 
شرکت با بهره گیری از این قرارداد به عنوان اولین گام، قصد دارد 
در آینده قراردادهای بیشتری از این پروژه را به ارزش صدها 
میلیارد وون به دست آورد. هانمی گلوبال دلیل این موفقیت را 
سال ها تجربه تجارت خود در عربستان سعودی دانست. از زمان 
ورود به بازار در سال 200۷، این شرکت با موفقیت بیش از 20 
پروژه از جمله ساخت مجتمع ارتباطی فناوری اطلاعات و توسعه 
Al Widyan که هر دو در ریاض واقع  شده اند انجام داده است. 
همچنین این شرکت در حال حاضر ساخت مجتمع جبار عمر در 
مکه را مدیریت می کند. کیم جونگ هون رئیس شرکت هانمی 
گلوبال در این خصوص اظهار کرد از سال 2003 که هانمی گلوبال 
به بازار خارج از کشور راه یافت، ما توانستیم با شناخته شدن به 
دلیل توانایی های عالی خود در مدیریت پروژه ساخت وساز، به 
نتایج خوبی برسیم. وی در ادامه افزود امیدواریم این قرارداد پلی 
برای شرکت های ساختمانی کره ای باشد. ما همچنین انتظار داریم 
دولت و سایر شرکت های خصوصی با برخی ظرفیت ها در پروژه 
شهر هوشمند نئوم شرکت کنند. چند ماه قبل محمد بن سلمان 
ولیعهد سعودی از آغاز پروژه ای به نام لاین )The Line( خبر داد 
که رویای ابرشهر هوشمند عربستان را یک گام به واقعیت نزدیک 
می کند. هدف از این پروژه توسعه جوامع هوشمند در امتداد 
مسیری 1۷0 کیلومتری است که انرژی موردنیاز آن از طریق منابع 
تجدیدپذیر تامین خواهد شد و این شهر فاقد خودرو یا جاده به 
 »NEOM« شکل مرسوم است. پروژه لاین درواقع بخشی از پروژه
است که در سال 201۷ برای نخستین بار توسط ولیعهد سعودی 
معرفی شد. در این ابرشهر هوشمند، شهروندان می توانند از 
سیستم حمل ونقل بسیار سریع و وسایل نقلیه خودران استفاده 
کرده و به امکانات اولیه ای مانند مدرسه و کلینیک های پزشکی 
دسترسی داشته باشند. شرکت هانمی گلوبال در سال 199۶ 
تاسیس شد و به بزرگ ترین شرکت مدیریت پروژه در کشور 
تبدیل شد و مدیریت ساخت پروژه های مختلف جدیدی از جمله 
آسمان خراش ها، نیروگاه های انرژی و زیرساخت ها و همچنین 
پروژه های بازسازی و بازسازی را مدیریت کرد. شرکت هانمی 
گلوبال در طول سال های اخیر با اجرای1۸00 پروژه بزرگ در 
زمینه های مهندسی و ساخت وساز به شهرت بین المللی رسیده 
است. از سال 2003 برای گسترش کسب وکار در بازار جهانی با 
ایجاد نمایندگی های خود در هفت کشور و اجرای بیش از 232 
پروژه در 4۷ کشور در ۶ قاره جهان خود را به عنوان یک شرکت 
معتبر در این زمینه معرفی کرد. با اجرای پروژه های تجاری، اداری، 
هتل، بیمارستان و مراکز درمانی، مراکز فرهنگی و تفریحی، مراکز 
آموزشی و  تحقیقاتی، مراکز مذهبی، صنعتی، نیروگاهی و دیگر 
پروژه های ساخت وساز در کشورهایی همچون آمریکا، چین، هند، 
کره، عربستان، لهستان، سنگاپور، ویتنام، اندونزی و دیگر کشورها 
موفق به دریافت چند جایزه و لوح افتخار در اجرای پروژه ها و 
پیمانکاری شده است. همچنین این شرکت توانسته است 1300 

پروژه را فقط در آسیا و خاورمیانه اجرا کند.
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مهدیه احمدی: صنعت موتورسیکلت در کشور پیشینه ای 
بیش از 50 سال دارد. در ابتدا این موتورسیکلت های ژاپنی و 
روسی بود که وارد کشور می شد، اما در مدت کوتاهی بازار 
در اختیار CG125 چینی قرار گرفت. البته در دهه 90 کم کم 
موتورسیکلت های هندی نیز به جمع موتورسیکلت های چینی 

اضافه شدند.
قانون هوای پاک، تولیدکنندگان را متعهد و ملزم کرد تا نوع 
انجین موتورسیکلت های مونتاژی داخل را از کاربراتوری به 
انژکتوری تغییر دهند؛ دلیل این امر هم تغییر سوخت رسانی 
موتورسیکلت های کاربراتوری بود. صاحبان موتورسیکلت 
به راحتی می توانستند با دستکاری، میزان سوخت را از باک 
به انجین بیشتر کنند و این مساله آلودگی هوا را تشدید 
می کرد. در ادامه، تولیدکنندگان ملزم شدند برای دریافت 
پلاک، 10درصد محصولات خود را به موتورسیکلت های برقی 
اختصاص دهند. اگرچه این پوست اندازی برای مونتاژکارانی 
که 50 سال فقط مبادرت به مونتاژ CG125 کاربراتوری کرده 
بودند بسیار دشوار تمام شد و تا جایی که می توانستند اجرای 
قانون را به تعویق انداختند اما در نهایت صنعت موتورسیکلت 

ناگزیر به تغییر شد.
 داخلی سازی 85 درصدی قطعات

احسان شریعتمداری، مدیرفروش شرکت »مادو« درباره 
وضعیت تولید این برند گفت: ما بین ۸0 تا ۸5 درصد قطعات 
محصولات برقی خود را داخلی سازی کردیم، بنابراین مشکلی 

درباره کمبود ارز و محدودیت واردات نداریم.
او افزود: سایر فعالان حوزه موتورسیکلت برقی، بیشتر قطعات 
اصلی و در مواقعی صددرصد قطعات  را وارد و در داخل فقط 

مونتاژ می کنند.
وی ادامه داد: برخی از شرکت ها هم محصولات را کامل وارد 
می کنند. این موضوع فقط محدود به موتورسیکلت برقی نبوده 
و پس از گذشت حدود 50 سال از عمر صنعت موتورسیکلت 
ایران هنوز تقریبا 90 تا 95درصد محصولات، وارداتی هستند 
)حتی موتورسیکلت هایی مانند CG125 که بیش از 4 دهه از 

ساخت آنها می گذرد(.
تولید  موردنیاز  فناوری  اینکه  بیان  با  شریعتمداری 
موتورسیکلت برقی دست یافتنی است، گفت: موتورسیکلت های 
برقی موجود در جهان خیلی به لحاظ فناوری با یکدیگر تفاوت 
ندارند. آنچه در ایران تولید می شود در حد متوسط جهانی 
است، اما مساله ای که در حوزه موتورسیکلت برقی در کشور 
وجود دارد قیمت آن است؛ چون تولیدکنندگان، قطعات را در 
داخل تولید نمی کنند قیمت تمام شده آنها بالا است. به عنوان 
مثال قیمت موتورسیکلت برقی وارداتی با مشخصات محصولات 
»مادو« دوبرابر آن قیمت گذاری می شود. دلیل این امر هم به 
خواب پول برمی گردد و واردکنندگان به ناچار حاشیه سود خود 

را افزایش می دهند.
وی افزود: شرکت مادو قطعات را بومی سازی کرد تا قیمت 

را به حداقل برساند.
این فعال حوزه موتورسیکلت ادامه داد: محصولات مادو 
علاوه بر استانداردهای داخل استانداردهای اروپا را هم دارند 
بنابراین امکان تردد در کشورهای اروپایی با موتورسیکلت  های 

برقی مادو وجود دارد. شریعتمداری درباره قیمت محصولات 
این شرکت عنوان کرد: قیمت موتورسیکلت های برقی این برند 
حدود 2۷میلیون تومان معادل نرخ موتورسیکلت های بنزینی 

CG125 بوده که 50 سال از تولید آن در کشور می گذرد.
 ضرورت اصلاح قوانین

شریعتمداری درباره وضعیت تولید موتورسیکلت های برقی 
در کشور گفت: با توجه به اهمیت موضوع آلودگی هوا و تاکید 
مدیران شهری بر تولید و استفاده از خودروهای برقی اعم از 
ماشین، موتورسیکلت و... این برند امسال توانست تیراژ تولید 

خود را افزایش دهد.
وی افزود: در حال  حاضر مشکل تولید موتورسیکلت برقی در 
کشور مربوط به تولید و فناوری مورد نیاز آن نیست، بلکه چالش 
اصلی، بازار تقاضا است؛ این موضوع هم نیاز به بررسی در سطح 

کلان دارد تا حل شود.
او ادامه داد: برای توسعه بازار تقاضا نیاز است تا تغییراتی در 

قوانین مربوط به موتورسیکلت های برقی داده شود.
لزام گواهی نامه و پلاک این  شریعتمداری با اشاره به ا
نوع موتورسیکلت ها در کشور، گفت: چند سالی است که 
موتورسیکلت برقی در تمام واحدهای صنعتی تولید می شود 
درحالی که تولیدکنندگان تمایلی به این امر ندارند؛ براساس 
قانون ملزم هستند درصدی از تولیدات خود را به محصولات 

برقی اختصاص دهند.
 قانون هوای پاک و تولید

مدیرفروش شرکت مادو با بیان اینکه براساس قانون هوای 
پاک باید 10درصد محصولات تولیدی شرکت های فعال در 
حوزه موتورسیکلت برقی باشد، گفت: در صورت رعایت این 
شرط، تولیدکنندگان می توانند برای موتورسیکلت های بنزینی 
خود پلاک دریافت کنند، بنابراین درحال حاضر تمام سازندگان 
تعداد محدودی موتورسیکلت برقی در سبد محصولات خود 

دارند.
شریعتمداری با بیان اینکه موتورسیکلت برقی به شکل 
نامنظم در حال تولید است، اظهار کرد: موتورسیکلت های برقی 
در بازار با اقبال روبه رو نبوده و همچنان کفه بازار تقاضا به سمت 
موتورسیکلت های بنزینی سنگین است، بنابراین چالش موجود 
این نوع موتورسیکلت ها مربوط به مسائل درون واحدهای 
صنعتی نبوده و در کلان کشور باید موضوع پیگیری و حل شود.
او یادآور شد: افراد برای خرید و استفاده از موتورسیکلت برقی 
باید گواهی نامه مخصوص به آن را داشته باشند و حساسیت روی 
آن زیاد است. بسیاری از مشتریان، گواهی نامه موتورسیکلت 

برقی ندارند از این رو امکان خرید و استفاده هم ندارند.
 قانون کشورهای دیگر

این فعال حوزه موتورسیکلت عنوان کرد: در بسیاری از 
کشورها برای موتورسیکلت  برقی امتیاز خاصی درنظر گرفته  
شده است تا افراد ترغیب به خرید و استفاده از آن شوند. این 
امتیازات در راستای استفاده از خودروهای سبز از جمله 
خودرو و موتورسیکلت برقی است. قوانین خارجی به صاحبان 
موتورسیکلت برقی می گوید اگر سرعت موتورسیکلت آنها 
کمتر از 50 کیلومتر در ساعت باشد نیاز به گواهی نامه ندارند. 
یا در برخی از کشورها اگر افراد گواهی نامه خودرو داشته باشند 

کفایت می کند.
شریعتمداری با اشاره به آزمون موتورسیکلت برقی برای 
گرفتن گواهی نامه، گفت: کشورهای خارجی  گواهی نامه آزمون 
موتورسیکلت برقی را از بنزینی جدا کرده اند مانند خودروهای 
برقی که آزمون و گواهی نامه آن جدا از خودروهای دستی 
است. اما در ایران آزمون هر دو موتورسیکلت برقی و بنزینی 
یکی است. این موضوع باید از سوی وزارت کشور و پلیس راهور 

پیگیری شود.
 مشتریان موتورسیکلت برقی

شریعتمداری در ادامه سخنان خود گفت: همین مسائل 
سبب شده تا درحال حاضر بسیاری بدون گواهی نامه از این 
موتورسیکلت  استفاده  کنند که خود معضلی برای راهنمایی و 
رانندگی شده است. اگر مشکلات مربوط به قانون گواهی نامه و 
پلاک حل شود بخش زیادی از چالش بر سر راه موتورسیکلت 

برقی رفع خواهد شد.
وی ادامه داد: قوانین موجود موتورسیکلت با واقعیت 
جامعه در تناقض است، زیرا عمده مشتریان موتورسیکلت 
برقی کسانی هستند که خودرو دارند و می خواهند برای رفع 
مشکلاتی مانند جای پارک، ترافیک و... از آن استفاده کنند، اما 
الزام گواهی نامه، آن هم آزمون با موتورسیکلت بنزینی افراد را 

منصرف از خرید کرده است. 
 وی گفت: آزمون موتورسیکلت بنزینی دشوار بوده، علاوه بر 
اینکه محل های آن نیز محدود است. در کلان شهری مانند 

تهران شاید 4 تا 5 محل آزمون وجود دارد که شلوغ است.
او تصریح کرد: موتورسیکلت بنزینی عمدتا دنده ای است 
درحالی که موتورسیکلت برقی دنده ندارد و رانندگی با آن 

فوق العاده راحت است.
 راهکار چیست؟

شریعتمداری درباره راهکار پیشنهادی برای حل این 
چالش ها گفت: نخست اینکه آزمون آن جدا از آزمون 
موتورسیکلت بنزینی باشد. یا اینکه عنوان شود محدودیت 
سرعت درنظر گرفته شود و مثلا موتورسیکلت هایی با سرعت 

زیر 45 کیلومتر در ساعت نیاز به گواهی نامه نداشته باشند.
او اضافه کرد: از سوی دیگر گواهی نامه خودرو می تواند 
ملاک قرار گیرد یا فقط آزمون آیین نامه گرفته شود. همچنین 
نهادهای ذی ربط می توانند آزمون موتورسیکلت برقی را برعهده 
شرکت های موتورسیکلت ساز بگذارند. این شرکت ها استقبال 

کرده و آموزش لازم را داده و آزمون را برگزار می کنند.
این فعال صنعت موتورسیکلت کشور با بیان اینکه رانندگی 
با موتورسیکلت برقی بسیار راحت است، گفت: افرادی با سن 
14 تا 15 سال به راحتی می توانند با چند ساعت آموزش با 

موتورسیکلت برقی رانندگی کنند.
مدیرفروش مادو با بیان اینکه این امر مشکل پلیس راهنمایی 
و رانندگی را هم کاهش می دهد، گفت: برخی بدون گواهی نامه 
با موتورسیکلت برقی تردد دارند. موتورسیکلت بیمه می شود، 
اما شرکت بیمه در تصادفات هیچ هزینه ای را تقبل نمی کند، 

زیرا صاحب موتورسیکلت گواهی نامه ندارد.
شریعتمداری تاکید کرد:با اصلاح  فرآیند دریافت  گواهی نامه، 

عمده چالش موتورسیکلت های برقی رفع می شود.

گفت وگو با مدیرفروش یک تولیدکننده موتورسیکلت برقی:
گواهی نامه، چالش برقی ها است
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در آســتانه انتخابــات ســیزدهمین دولــت جمهــوری اســامی ایــران، اصنــاف و صنایــع مختــل تــاش می کننــد، اصلی تریــن انتظــارات 
و پیشــنهادات خــود را بــه منظــور بهبــود شــرایط حاکــم بــر فضــای کســب و کار و اقتصــاد کشــور بــه کاندیداهــا ارائــه کننــد تــا هــر یک 
از آنهــا در صــورت برگزیــده شــدن، نســبت بــه الزامــات و ضروریــات رونــق بخشــی بــه حوزه هــای مختلــف اقتصــاد و صنعــت کشــور، 

دیــد روشــن تر و آگاهــی بیشــتری داشــته باشــند. 
در همیــن راســتا معاونــت پژوهــش و برنامه ریــزی ســندیکای صنعــت بــرق ایــران نســبت بــه تهیــه یــک گــزارش مســتند از مطالبــات 
و انتظــارات بخــش خصوصــی صنعــت بــرق کشــور از دولــت آینــده و چالش هــا و راهبردهــای اساســی توســعه ایــن حــوزه اقــدام کــرده 
اســت. خاصــه ای از ایــن گــزارش تفصیلــی کــه در اختیــار هــر هفــت کاندیــدای ریاســت جمهــوری قــرار گرفتــه، جهــت اطاع رســانی 
و انعــکاس گســترده در اختیــار اصحــاب رســانه قــرار گرفتــه و در رســانه های معتبــر اقتصــادی منتشــر شــده اســت. گــزارش پیــش رو 
شــرح انعــکاس رســانه ای گــزارش تحلیلــی ســندیکا در خصــوص انتظــارات بخش خصوصــی صنعت بــرق کشــور از ســیزدهمین دولــت 

یکشنبه  23 خردادماه 261400جمهــوری اســامی ایــران اســت:
سال نوزد       هم  شماره 5192

روزنامه صبح ایران 

نگاه

خبرخبر

یادداشت

خط پایان سرمایه گذاری در صنعت برق

از سال 1393 تاکنون وزارت نیرو سیاست هایی را در قبال 
سرمایه گذاران برق در پیش گرفته که منجر به وارد شدن آسیب های 
جدی به این صنعت شده است. در این میان مساله بسیار مهم این 
است که وزارت نیرو در طول این سال ها هیچ وقت به شکل جدی به 
گلایه ها، پیشنهادها و هشدارهای فعالان بخش خصوصی تولید برق 

توجه جدی نداشته است. 
طبق بند »و« ماده 133 قانون برنامه پنجم توسعه، وزارت نیرو 
مکلف است هر سال طبق آیین نامه مصوب شورای اقتصاد، نرخ 
آمادگی و انرژی در بازار برق را اعلام کند. این وزارتخانه پس از دو 
سال اجرای این قانون، در سال 1393 طبق ابلاغیه داخلی از اجرای 
آن سر باز زد و با توجه به آنکه پیگیری ها و برگزاری جلسات متعدد 
نتیجه ای دربر نداشت، 10 نیروگاه بزرگ از وزارت نیرو به دلیل عدم 
اجرای قانون به دیوان عدالت اداری شکایت بردند و دیوان رای به 
محکومیت وزارت نیرو داد. با وجود این وزارت نیرو این قانون را اجرا 
نکرد و پیگیری شاکیان منجر به رای هیات عمومی دیوان عدالت 
اداری شد، اما باز هم بی توجهی وزارت نیرو و عدم تمکین آن به 
آرای دیوان عدالت تا همین امروز ادامه یافته است.در ماده 10 قانون 
برنامه ششم توسعه به صراحت اعلام شده که دولت مکلف است بابت 
دیرکرد در پرداخت بدهی های فاقد تعدیل، سودی معادل نرخ تورم را 
به شرکت های بستانکار پرداخت کند. بر اساس مندرجات تبصره ماده 
10 قانون برنامه ششم توسعه، شرکت های تولیدکننده برق از دی  
98 تاکنون پیگیر اجرای این بند قانون در قرارداد فروش برق هستند، 
اما همچنان وزارت نیرو حاضر به پرداخت خسارت دیرکرد مطابق 
با نرخ تورم به نیروگاه ها نشده است و با بیش از ده ها پیگیری کتبی، 
پاسخ درستی نمی دهد.از سوی دیگر نیروگاه ها بیش از 26 هزار 
میلیارد تومان مطالبات معوق از وزارت نیرو دارند و با مشکلات حاد 
مالی برای پرداخت هزینه های تعمیر و نگهداری و خرید تجهیزات 
مواجه هستند. این در حالی است که تولیدکنندگان برق بدون آنکه 
کوچک ترین تاخیری در پرداخت هزینه های پروانه بهره برداری داشته 
باشند، موظف به پرداخت خسارتی برابر با نرخ سود بانکی شده و این 

خسارات از حساب آنها نزد وزارت نیرو کسر خواهد شد. 
علاوه بر این عدم اجرای قانون و حتی مصوباتی از شورای اقتصاد 
که وزارت نیرو خود به آن مرجع می برد نیز بدل به رویه ای جاری 
شده است. به عنوان مثال شورای اقتصاد در تاریخ 20 اسفند 
1397 دستورالعمل اجرایی بند »ت« ماده 48 قانون برنامه ششم 
توسعه کشور را بنا به پیشنهاد وزارت نیرو ابلاغ کرد. دو بند این 
دستورالعمل درباره حق ترانزیت شرکت توانیر و بند دیگری در رابطه 
با دستورالعمل نرخ آمادگی و انرژی بخش خصوصی است که وزارت 
نیرو موظف است ظرف دوماه اقدام کند. آنچه مربوط به توانیر است، 
پس از چهار ماه ابلاغ و از ابتدای سال 98 اجرایی می شود، اما بخش 
مربوط به بخش خصوصی پس از 26 ماه هنوز در ساختمان وزارت 
نیرو در حال بالا و پایین آمدن است.سرمایه گذاران نیروگاه های 
جدید که عمدتا با اتکا به تسهیلات ارزی صندوق توسعه ملی احداث 
و راه اندازی و در جریان افزایش چندبرابری نرخ ارز، با زیان انباشته 
غیر قابل جبرانی مواجه شده اند، عملا هیچ امکان قانونی برای جبران 
این خسارات در اختیار ندارند. البته اگر وزارت نیرو برای پرداخت 
مطالبات این نیروگاه ها بدعهدی نمی کرد، قطعا آنها می توانستند 
بخشی از اقساط تسهیلات صندوق توسعه ملی را پرداخت کرده 
و از معوق ماندن آنها و ایجاد زیان بیشتر در زمان افزایش نرخ ارز، 

جلوگیری کنند. 
پیگیری های گسترده سندیکای شرکت های تولیدکننده برق 
به منظور چاره اندیشی برای این مساله تا امروز به نتیجه مشخصی 
نرسیده و در شرایط حاضر افراد و سرمایه گذاران حقیقی بدون 
هیچ پشتوانه ای به عنوان بدهکاران کلان بانکی شناخته می شوند و 
وزارت نیرو هم تا امروز هیچ اقدامی برای تعیین تکلیف مطالبات آنها 
نکرده است. در طول بیش از سه سال گذشته سندیکای شرکت های 
تولیدکننده برق بارها برای پیگیری این موضوعات به دنبال ملاقات 
حضوری با وزیر نیرو بوده، اما متاسفانه تا امروز این ملاقات امکان پذیر 
نشده است. سوال این است که در کجای دنیا سرمایه گذاران غیر 
دولتی که در حقیقت موتورهای محرک توسعه یک صنعت را روشن 
نگه  می دارند و بیش از 20 میلیارد یورو در یک صنعت سرمایه گذاری 
کرده اند، برای گفت وگو با وزیر مربوطه سه سال متمادی به بن بست 

می رسند؟ 
باید به صراحت بگویم آنچه در هفته های »الف_ ب ایران« وزیر نیرو 
به واسطه آن روبان افتتاح قیچی می کرد، میراث برنامه چهارم و پنجم 
بود که با تلاش و همدلی بخش غیر دولتی و وزارت نیرو به نتیجه 
رسید و وزیر نیرو آنها را افتتاح  کرد، اما عملا برای آینده حتی مقدمات 
هیچ پروژه ای برای پیشبرد و نهایتا افتتاح گذاشته نشده است. 
سندیکا از سه سال قبل بارها و بارها هشدار امروز خاموشی را به دولت 
و وزارت نیرو داد، اما گوش شنوایی نبود، تا جایی که در حال حاضر 
تمام انواع نیروگاه های بزرگ حرارتی، نیروگاه های مقیاس کوچک و 
تجدیدپذیرها همه با بحران روبه رو هستند.ضمنا جای پرسش است 
که تبعیض های فوق العاده بین نیروگاه اتمی دولتی و نیروگاه های غیر 
دولتی در چه مرجعی و چگونه قابل رسیدگی است؟ سال هایی که 
وزارت نیرو قیمت خرید برق را ثابت نگه داشت، دولت، وزارت نیرو را 
موظف کرد برق اتمی را به قیمت تمام شده، خریداری و ماهانه تسویه 
کند. بر اساس مصوبه اخیر هیات دولت در این باره هم قرار شده طلب 
بخش برق، باز  هم با اولویت به نیروگاه اتمی و نیروگاه های وزارت نفت 
توسط سازمان هدفمندی یارانه ها پرداخت شود و بانک مرکزی هم 

ارز لازم را برای آنها تامین کند.

آغاز واردات برق از جمهوری آذربایجان
دنیای اقتصاد: سخنگوی صنعت برق گفت: به منظور کاهش 
محدودیت های تامین برق از روز پنج شنبه گذشته، واردات برق از 
جمهوری آذربایجان آغاز شد. به گزارش »ایسنا« مصطفی رجبی 
مشهدی با بیان اینکه با سنکرون شدن خطوط انتقال برق مغان به 
شبکه برق جمهوری آذربایجان واردات برق از این کشور آغاز شد، 
اضافه کرد: هم اکنون 73 مگاوات برق از این خط انتقال به شبکه 
داخلی ایران تزریق می شود. وی افزود: میزان برق وارداتی از این 
خط انتقال تا 130 مگاوات در ساعات پیک مصرف قابل افزایش 
است. سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه صنعت برق همه توان و 
ظرفیت های خود را برای تامین برق مورد نیاز داخل به کار گرفته 
است، خاطرنشان کرد: در کنار به کارگیری همه ظرفیت ها برای 
واردات و افزایش تولید برق، مشترکان خانگی با سهم پنجاه درصدی 
در اوج مصرف از نقشی بسیار تاثیرگذار در این میان برخوردار هستند.

۴ طرح فناورانه آب رونمایی شد
ایسنا: با حضور معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری از چهار 
طرح فناورانه حوزه آب رونمایی شد. این چهار طرح شامل 
»تدوین دانش فنی و بومی سازی غشای سرامیکی سیلیکون 
کارباید«، »بومی سازی دوربین با طیف های مشخص تفکیک 
دمایی در محدوده های 8 هزار تا 14 هزار و 200«،  »تدوین 
دانش فنی و بومی سازی براکت و قفس پرورش ماهی در دریا« و 
»تامین آب شرب مناطق روستایی علی آباد، عربی و حاج نوشاد 
استان بوشهر با استفاده از دستگاه نمک زدایی الکترودیالیز 
معکوس )EDR(« می شود که با حمایت معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری رقم خورده است. همه این طرح ها با راهبری، 
حمایت و مشارکت کارگروه تخصصی آب، خشکسالی، فرسایش 
و محیط زیست معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و توسط 

شرکت های دانش بنیان و خلاق به نتیجه رسیده اند.

گام جدید همکاری های برقی ایران و روسیه 

آغاز عملیات اجرایی نیروگاه 1400 مگاواتی سیریک هرمزگان 
با استفاده از وام دولت روسیه، پل ارتباطی جدیدی برای توسعه 
همکاری های برقی میان دو کشور خواهد بود. تهران و مسکو به عنوان 
دو کشور همسایه در کنار گسترش روابط راهبردی همواره در حال 
تلاش برای رفع موانع موجود در مسیر ارتقای سطح همکاری  های 
اقتصادی و تجاری هستند که یکی از این موارد توسعه همکاری  های 

دوجانبه در زمینه انرژی به ویژه ساخت نیروگاه مشترک است. 
عملیات اجرایی ساخت نیروگاه بخار 1400 مگاواتی سیریک در 
حالی بیستم خرداد با دستور رئیس جمهور آغاز شده که این پروژه 
قرار است با استفاده از وام دولت روسیه و از طریق پیمانکاران روسی 
و ایرانی در مدت زمان 55 ماه به صورت کامل به اتمام رسیده و در 

اختیار کارفرمای ایرانی قرار بگیرد.
در شرایطی که صنعت برق به دلیل عدم افزایش متناسب تعرفه 
فروش برق و تحریم  های ظالمانه با کمبود جدی منابع مالی برای 
توسعه طرح های تولید برق روبه رو است، استفاده از شیوه های مختلف 
تامین منابع برای پیشبرد پروژه های پیش بینی شده در این بخش از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است.
براساس برنامه ششم توسعه باید 25 هزار مگاوات به ظرفیت 
نیروگاه های کشور افزوده شود که سالانه سه هزار و 700 مگاوات و 
مجموعا 18 هزار و 500 مگاوات از این رقم مربوط به نیروگاه های 
حرارتی است. در همین ارتباط یکی از راه های پیش بینی شده در 
قانون برنامه توسعه برای احداث چنین ظرفیتی استفاده و جذب 

منابع مالی داخلی و خارجی است.
برای احداث نزدیک به چهار هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی جدید 
در هر سال، منابعی بالغ بر 3/5میلیارد یورو صرفا در حوزه تولید برق 
مورد نیاز است؛ این مهم در حالی است که تمامی منابع درآمدی 
شرکت تولید نیروی برق حرارتی در هر سال کمتر از یک ششم منابع 
مورد نیاز در بودجه پیش بینی شده است.به این منظور پس از گذشت 
چهار سال با رایزنی های صورت گرفته مقرر شده است تا از میان 
اعتبار 1/4 میلیارد یورویی مورد نیاز برای ساخت نیروگاه سیریک، 
حدود 85 درصد آن یعنی 1/2میلیارد یورو توسط طرف روسی و 
مابقی از منابع داخلی دولت تامین شود.اجرای طرح احداث نیروگاه 
سیریک با استفاده از منابع مالی خارجی با توجه به شرایط اقتصادی 
حاکم بر کشور، کمبود منابع در دسترس دولت جهت هزینه کرد در 
پروژه های عمرانی و عدم دسترسی مستقیم کشور به منابع ارزی خود، 

اقتصادی ترین روش تامین مالی این طرح بوده است.
استفاده از منابع مالی خارجی مزایای متعددی از جمله ورود 
منابع مالی جدید، حفظ نقش حاکمیتی دولت، عدم لحاظ ریسک 
سرمایه گذاری، شناخت کامل نحوه اجرای پروژه، کنترل کامل و 
متمرکز فنی و مالی، تطابق با نظام فنی و اجرای کشور، پرداخت 
به موقع هزینه های طرح، اتمام پروژه با حداقل انحراف از برنامه 
زمان بندی در مقایسه با پروژه های مشابه، رعایت استانداردهای 
بین المللی از انعقاد قرارداد تا اجرا و بهره برداری از پروژه و اشتغال زایی 
را به همراه خواهد داشت.روش تامین منابع مالی خارجی از طریق 
روش های  مختلف می تواند به توسعه اقتصادی کشور کمک کند. 
به طور مثال در حوزه »سرمایه« تامین کننده مالی خارجی منابع مالی 
را به کشور میزبان می آورد، با توجه به آنکه بخش زیادی از این منابع 
در داخل کشور هزینه می شود این امر باعث افزایش بهره وری نیروی 
کار، ایجاد اشتغال و درآمد در جامعه می شود. نیروگاه سیریک در یکی 
از مناطق محروم واقع در سواحل مکران در شرایطی ساخته خواهد 
شد که مطمئنا این طرح به عنوان قطب تامین  کننده یکی از مهم ترین 
زیرساخت های مورد نیاز برای رشد اقتصادی سواحل مکران موجب 

شکوفایی ظرفیت های اقتصادی این منطقه خواهد شد.
نیروگاه بخار 1400 مگاواتی سیریک استان هرمزگان دارای 
چهار واحد بخار 350مگاواتی با راندمان ناخالص حدود 46درصد 
است. بویلر نیروگاه از نوع SuperCritical یکبار گذر با سوخت اصلی 
گاز و تامین آب مورد نیاز نیروگاه از دریا صورت خواهد گرفت که 
برای تامین آب مصرفی نیروگاه، آب شیرین کن MED با ظرفیت 
خروجی 210 مترمکعب در ساعت در دستور کار قرار گرفته است.از 
مزایای این پروژه تصویب احداث خط لوله آب از پایین دست سرنی 
به شهرستان سیریک است که با مشارکت شرکت مادرتخصصی 
تولید نیروی برق حرارتی ظرف حداکثر شش ماه احداث و مشکل آب 
روستاهای این شهرستان نیز از این طریق رفع خواهد شد. براساس 
ارزیابی صورت گرفته بالغ بر 30 روستای سیریک که با مشکل جدی 
تامین آب روبه رو هستند، با اجرای این پروژه از نعمت آب شرب پایدار 
برخوردار خواهند شد.نیروگاه سیریک یکی از گام  های موثر و کلیدی 
در راستای توسعه همه جانبه این منطقه مهم و استراتژیک است و 
ساخت آن یکی از طرح  های مهم ملی و توسعه  ای برای این بخش از 
کشورمان خواهد بود که می تواند این منطقه بندری را توسعه داده 
و یقینا جهش بزرگی در منطقه مکران ایجاد کند. جهشی که منجر 
به تولید انرژی الکتریکی مورد نیاز منطقه مکران و ایجاد اشتغال 

قابل توجهی برای نیروهای جوان منطقه نیز خواهد شد.
موضوع اشتغال همواره در این منطقه مساله اصلی مردم بوده است؛ 
بر همین اساس جذب نیروی بومی با آغاز طرح و تکمیل آن در اولویت 
است و از ظرفیت این جوانان به صورت حداکثری استفاده خواهد شد 
تا شاهد رشد و توسعه  منطقه و نهایتا ایجاد اشتغال پایدار برای جوانان 
منطقه باشیم. براساس برنامه ریزی صورت گرفته امیدواریم بیش از 
سه هزار نفر در طول اجرای پروژه مشغول به کار شده و بیش از 40 
درصد آن با مشارکت شرکت ها و پیمانکاران ایرانی به ویژه در تامین 

تجهیزات و ساخت اجرایی شود.

برق  صنعت  خصوصی  بخش  دنیای اقتصاد: 
انتظارات و مطالبات از دولت سیزدهم را اعلام 
کرد. خلاصه انتظارات فعالان بخش خصوصی 
از رئیس جمهور آینده در حوزه صنعت برق آن 
است که »اصلاح ساختاری و بنیادی صنعت برق 
و انرژی« را به عنوان یک »هدف ملی« طرح و همه 
ظرفیت های اجرایی خود را برای توسعه صنعت 
برق و ایجاد جهش آن به کار گیرد و به این ترتیب 
چشم اندازی که برای این صنعت به عنوان »پیشران 
صادرات اقتصاد دانش بنیان کشور« ترسیم شده 
محقق کند.»سندیکای صنعت برق ایران« در 
گزارشی به 11 مطالبه و انتظار بخش خصوصی 

صنعت برق از دولت آینده پرداخته است.
صنعت برق ایران از آغاز روند توسعه داخلی آن 
تا رسیدن به بالاترین سهم صادرات خدمات فنی 
و مهندسی کشور، یکی از بخش های استراتژیک 
اقتصادی کشور بوده که نه تنها زیرساخت رشد 
اقتصادی کشور را فراهم کرده است، بلکه با 
شکل دهی به همکاری بخش عمومی -خصوصی 
در احداث تاسیسات نیروگاهی و شبکه برق، پیشتاز 
بسیاری از سازوکارهای نوآورانه در حکمرانی 
صنعتی و توسعه ای کشور بوده است. اما صنعت 
برق به رغم این گذشته افتخارآمیز در مشارکت 
بخش خصوصی و دولتی، بیش از یک دهه است 
که با چالش های اساسی و بنیادینی مواجه شده 
که نه تنها از رشد پرشتاب گذشته جا مانده بلکه با 
رکود مستمر داخلی و از دست دادن ظرفیت های 
رقابتی خود در بازارهای جهانی مواجه شده است. 
به نحوی که شاهد »بروز خاموشی های گسترده در 
زمستان و تابستان«، »انباشت بدهی چند هزار 
میلیارد تومانی به بخش خصوصی« و »توقف 

بسیاری از طرح های توسعه ای« آن هستیم.
ارزیابی ها نشان می دهد صنعت برق ایران با 
چالش های اساسی مواجه است که »چرخه معیوب 
اقتصاد برق«، »نظام حقوقی و قراردادی یک جانبه 
و ناکارآمد«، »مشکلات زنجیره تامین و صادرات « 
و »مشکلات پایداری شبکه برق« چهار محور اصلی 
آن به شمار می روند. اگرچه در طول سال های اخیر 
اقداماتی از جمله تصویب قانون حمایت از صنعت 
برق صورت پذیرفته و بخشی از مشکلات مالی آن 
از طریق تهاتر دیون وزارت نیرو با واگذاری دارایی ها 
و بدهی های مالیاتی برطرف شده اما به دلیل عدم 
اصلاح ساختاری و نهادی، ابرچالش اصلی صنعت 
برق از میان نرفته و همچنان مانع رشد و جهش آن 
شده است. به همین دلیل امروزه اجماعی بزرگ بین 
صاحب نظران، دولتمردان و فعالان بخش خصوصی 
برای رفع ابرچالش اقتصاد برق ایجاد شده است و 
به عنوان مهم ترین راهبرد توسعه ای صنعت برق، 

اصلاح اقتصاد این صنعت مطرح است. 

  چهار گروه چالش ها
اصلاح اقتصاد برق محدود به تغییر قیمت 
حامل های انرژی نبوده و پیش از آن نیازمند 
اصلاحاتی ساختاری در نظام قیمت گذاری، حقوقی 
و قراردادی، تامین مالی و سرمایه گذاری و تسویه 
مطالبات بخش خصوصی است. این اصلاحات باید 
به شکلی انجام شوند که جریان درآمد و هزینه های 
صنعت برق متوازن شود و سرمایه گذاری در این 
صنعت روند صعودی پیدا کند. در این رابطه ضروری 
است دولت به عنوان متولی اقتصاد کشور، برای 
اصلاح اقتصاد این صنعت، اصلاحات نهادی را 
به شکل پایدار و موثری به اجرا درآورد و از آنجا 
که توسعه صنعت برق نیاز به جذب سرمایه برای 
تامین مالی طرح های توسعه ای دارد و این منابع 
از محل منابع عمومی و دولتی قابل تامین نیست، 
ضروری است با تغییر چارچوب های نهادی و 
سازوکارهای حقوقی، زمینه مناسب به کارگیری 
روش های نوین تامین مالی را در صنعت برق فراهم 
سازد تا  بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در 
این صنعت ترغیب شود. موضوع مهم دیگری که 
در اقتصاد صنعت برق نیازمند توجه ویژه است، 

تسویه بدهی های انباشت شده وزارت نیرو است؛ 
این بدهی ها، علاوه بر آنکه بخش خصوصی این 
صنعت را تضعیف کرده، عملا مانعی برای جذب 
سرمایه های بخش خصوصی به صنعت شده است. 
ادامه روند فعلی، موجب از دست رفتن ظرفیت های 
ملی تولیدی و صادراتی این صنعت که طی چند 
دهه به دست آمده می شود و بیکاری هزاران نفر 
نیروی شاغل در این شرکت ها را به همراه خواهد 
داشت که می تواند عواقب اجتماعی گسترده ای در 
پی  داشته باشد. لازم است دولت با ایجاد »انضباط 
مالی« در وزارت نیرو و اولویت دهی به تسویه به موقع 
مطالبات بخش خصوصی، نقش موثری در رفع 
بحران های مالی صنعت داشته باشد.گروه دیگری از 
معضلات صنعت برق ایران ریشه در رژیم حقوقی و 
قراردادی آن دارد. به دلیل ساختار اقتصادی و رژیم 
حقوقی این صنعت، قراردادهای میان کارفرمایان 
دولتی و پیمانکاران بخش خصوصی، به صورت 
یک جانبه تنظیم می شود به نحوی که تمامی 
زیان های ناشی از نوسانات اقتصادی و تغییر قوانین 
و مقررات را بر بخش خصوصی تحمیل می کند. این 
مساله موجب توقف تعداد قابل توجهی از طرح های 
توسعه ای صنعت برق شده که نتیجه آنها، کاهش 
پایداری شبکه به دلیل ضعف در اجرای طرح های 
بهینه سازی و توسعه ظرفیت تولید یا تکمیل 
خطوط و تجهیزات انتقال و توزیع و در نهایت بروز 

یا تشدید خاموشی هاست.
حل مشکلاتی که در ساختار حقوقی و قراردادی 
صنعت برق وجود دارد، بیش از هر چیز نیازمند 

شفافیت  تصدی گری،  از  حکمرانی  تفکیک 
و یکپارچه سازی ساختار حقوقی وزارت نیرو و 
شرکت های تابعه آن و شفاف سازی نظام حکمرانی 
شرکت های توزیع است. در حال حاضر ملزم کردن 
شرکت های دولتی و دستگاه های اجرایی برای 
تبعیت از یک »قرارداد تیپ« به شکلی که جبران 
هزینه های ناشی از تغییرات اقتصادی را منصفانه 
بین دو طرف تسهیم کند و موجب وحدت رویه 
در تمامی قراردادهای فی مابین دولت و بخش 
خصوصی صنعت برق شود، مهم ترین مطالبه 
بخش خصوصی است. به علاوه صنعت برق برای 
تحقق جهش تولید، نیاز دارد از سد قراردادهای 
متوقفی بگذرد که در ساختار کنونی نظام حقوقی و 

قراردادی صنعت برق، بلاتکلیف مانده اند.
دولت می تواند در تعامل با مجلس شورای 
اسلامی، برخی قوانین که مانع اصلاح قراردادها 
است، مانند تبصره 80 قانون بودجه 1358 را 
برای تفویض اختیارات شورای نظام فنی اجرایی 
به وزیر نیرو، تغییر دهد. بدیهی است این امر تنها 
درصورتی اجرایی می شود که دولت و وزارت نیرو 
پذیرنده کامل آن باشند. درصورت اصلاح نظام 
حقوقی و تبعیت کارفرمایان تابعه وزارت نیرو از 
قرارداد تیپ و تعیین تکلیف قراردادهای متوقف، 
انگیزه شرکت های بخش خصوصی صنعت برق 
برای سرمایه گذاری در این حوزه مجدد افزایش 
خواهد یافت و به تبع آن وزارت نیرو نیز از رکود و 
انباشت بدهی ها خارج شده و رونق به این صنعت 

بازخواهد گشت.

گروه سوم چالش های صنعت برق در بخش 
ساخت داخل و صادرات است. نباید فراموش کرد 
که صنعت برقی که امروز با چالش های متعددی 
دست به گریبان است، تا همین چند سال پیش 
بزرگ ترین صادرکننده خدمات فنی و مهندسی 
بوده و هنوز نیز سهمی قابل توجه در این حوزه دارد. 
ظرفیت صادرات این صنعت به حدی است که بر 
اساس چشم انداز 20 ساله کشور، در سال 1404 
ایران علاوه بر تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه 
می توانسته به صادرات 17 میلیارد دلاری برسد؛ اما 
متاسفانه همه این ظرفیت ها که سال 1394 ایران 
را به صادرات 2/5 میلیارد دلاری خدمات فنی و 
مهندسی رساند، اکنون به کمتر از یک میلیارد دلار 

افت کرده است. 
گروه چهارم چالش های صنعت برق کمبود تولید 
و فرسودگی شبکه برق است. تاسیسات زیرساختی 
صنعت برق در تولید، انتقال و توزیع با توجه به 
حساسیتی که دارند نیازمند برنامه های دوره ای 
پایش، نگهداری و تعمیرات هستند. در سال های 
اخیر به دلیل کمبودهای مالی و تحریم های 
بین المللی، برنامه های نگهداری و تعمیرات با 
مشکل مواجه شده و در نتیجه طول عمر این 
تاسیسات دچار افت خواهد شد و در بلندمدت 
ریسک پایداری شبکه برق را افزایش خواهد داد. 
عدم توسعه زیرساخت ها و تاسیسات برق متناسب 
با رشد مورد انتظار کشور است. بنابر اهداف برنامه 
ششم اقتصادی انتظار می رفت ظرفیت تولید 
برق کشور سالانه 5 درصد رشد کند، اما به دلیل 
محدودیت های سرمایه گذاری، به طور متوسط 
سالانه 3 درصد به ظرفیت تولید برق کشور اضافه 
شده است. همچنین بخش زیادی از شبکه های 
توزیع کشور دچار فرسودگی است و نیاز به نوسازی 
و بازسازی دارد که به دلیل محدودیت های مالی 
این توسعه صورت نگرفته است. عدم نوسازی 
موجب بروز تلفات در شبکه برق کشور می شود 

که بدون بازسازی این تلفات قابل کاهش نیست. 

  نسخه عبور از چالش ها
صنعت برق ایران برای عبور از چالش ها و ایجاد 
جهش تولید نیازمند ایجاد تغییراتی در چهار 
محور اصلی اصلاح اقتصاد برق، اصلاح رژیم 
حقوقی و قراردادی صنعت برق، توسعه ساخت 
داخل و صادرات، نوسازی شبکه، بهینه سازی 
مصرف و توسعه تجدیدپذیرها و ظرفیت تولید 
برق است. امروز صنعت برق ایران در شرایط 
حساسی قرارگرفته که اگر اجماع ملی برای رفع 
چالش های آن شکل نگیرد ظرفیت های خود 
را به شکل بازگشت ناپذیری از دست خواهد 
داد و مجبور خواهد شد همچون سال های 
پیش از انقلاب اسلامی، برای رفع نیازهای 
خود و ساخت وساز طرح های زیرساختی از 
مستشاران و شرکت های خارجی طلب یاری 
کند و خوداتکایی که به واسطه مجاهدت چند 
دهه مدیران و متخصصان این صنعت ایجاد شده 
است از دست برود. بنابراین انتظار می رود دولت 
»اصلاح ساختاری و بنیادی صنعت برق و انرژی« 
را به عنوان یک »هدف ملی« طرح کند و همه 
ظرفیت های اجرایی خود را برای توسعه صنعت 
برق و ایجاد جهش آن به کار گیرد و به این ترتیب 
چشم اندازی را که برای این صنعت به عنوان 
»پیشران صادرات اقتصاد دانش بنیان کشور« 

ترسیم شده است، محقق کند. 
خلاصه انتظارات و مطالبات بخش خصوصی و 
صنعتی از ریاست جمهوری و دولت سیزدهم در 
حوزه صنعت برق انرژی آن است که دولت آینده 
این موارد را که حاصل خرد جمعی متخصصان 
صنعت برق در دهه گذشته است، در دستور کار 
خود قرار دهد و با مشارکت دهی فعالان این 
بخش امکان هم افزایی بین دولت و صنعت را 
برای رفع موانع و توسعه زیرساخت های صنعت 

برق فراهم کند.

سندیکای صنعت برق ایران ارائه کرد

انتظارات فعالان صنعت برق از دولت سیزدهم

دنیای اقتصاد: انجمن تولیدکنندگان ترکیبی نیرو، حرارت و برودت 
ایران در بیانیه ای اعلام کرد مصوبه 348 هیات تنظیم بازار برق که 
اخیرا از سوی وزیر نیرو ابلاغ شد، تیر خلاصی به فعالیت نیروگاه های 
فعال در کشور است. در این بیانیه آمده است که وزارت نیرو، صاحبان 
نیروگاه ها را مجبور می کند برق را پایین تر از هزینه  تمام شده و صرفا 
در 5 ماه از سال بفروشند و 7 ماه از سال آنها را وادار به خاموشی 
می کند. در این بیانیه اشاره شده است که با وجود کمبود واضح برق در 
کشور، ظرفیت قابل توجهی از نیروگاه ها با نرخ های اعلام شده امکان 
تولید برق را نداشته و طبیعتا خاموش خواهند ماند و همچنان که در 
طول سال گذشته تعدادی از نیروگاه ها جمع آوری شدند این روند نیز 
دوباره تشدید خواهد شد. این انجمن قویا به صاحبان صنایع، مراکز 
حساس نظیر بیمارستان ها و مراکز خدماتی توصیه کرده اتکای خود 
را به برق شبکه کم کرده و از روش های جایگزین برای تامین برق خود 
استفاده کنند، چراکه با ادامه سیاست های فعلی دست کم چند سال 

آینده را با طعم خاموشی سپری خواهند کرد.
به گزارش »دنیای اقتصاد«، در این بیانیه آمده است: مصوبه 348 
هیات تنظیم بازار برق ایران و ابلاغ آن توسط وزارت نیرو، تیر خلاصی 
بود به آخرین امید نیروگاه هایی که این روزها با تلاش  بی ثمرشان 
برای رفع موانع تولید و بهبود فضای کسب وکار در حوزه نیروگاهی 
فعال هستند. وزارت نیرو، نیروگاه ها را مجبور می کند برق را پایین تر 
از هزینه تمام شده و صرفا در 5 ماه از سال بفروشند و 7 ماه از سال آنها 

را وادار به خاموشی می کند. وزارت نیرو حتی توصیه شرکت توانیر 
به عنوان بازوی تخصصی خود را در تعیین نرخ برق نیروگاه های 
مقیاس کوچک نمی پذیرد و نرخ خرید برق را حدود 30 درصد کمتر 

از نرخ پیشنهادی توانیر تعیین می کند. 
از سوی دیگر وزارت نیرو برخلاف سیاست های اصل 44 قانون 
اساسی با رقابت حداکثری با نیروگاه های خصوصی اجازه فروش 
مستقیم برق را به نیروگاه های مقیاس کوچک نمی دهد، همچنین 
مطابق دستورالعمل یارانه  های متقاطع وزارت نیرو بنا بود به 
مشترکان برخوردارتر برق را گران تر فروخته و از محل منابع حاصله 
به مشترکین ضعیف تر برق را با یارانه عرضه کند اما شرایط را 
به گونه ای رقم زده که نیروگاه های خصوصی را نیز وارد معادله 
کرده، از آنها به عنوان منبع تامین یارانه استفاده کرده و به مشتریان 
برخوردار و غیربرخوردار یارانه می دهد.وزارت نیرو قویا نیروگاه ها 
را دعوت به عدم توسعه و حتی خاموشی، تعطیلی و جمع آوری 
می کند. این در حالی است که وظیفه اصلی وزارت نیرو، بدوا تامین 
و توزیع برق بوده و در حال حاضر وزارت نیرو خود را مسوول توزیع 
عادلانه خاموشی می داند. تابستان پارسال وزارت نیرو در حالی که 
شدیدا به نیروگاه ها مقروض بود با بسته های متنوعی از پاداش به 
سراغ مشترکان صنعتی و کشاورزی می رفت تا آنها را موقتا ترغیب 
به عدم مصرف کند تا کمبود برق، کمتر خود را نشان دهد غافل از 
آنکه این سیاست، پایدار نیست و امسال برای حصول همان نتیجه 

احتیاج به سه  برابر پول و پاداش بیشتر هست، در عوض نیروگاه ها 
که زیربنای صنعت برق هستند رانده و درمانده و ناامید تر از همیشه 
به دنبال خروج از این صنعت هستند.اینها همه در شرایطی است که 
مجلس از هر دوره دیگری همراه تر با وزارت نیرو بوده و بیش از هر 
زمان دیگری جهت خلق منابع جدید برای وزارت نیرو از خود انعطاف 
نشان داده است. امید است تلاش های بین المللی برای رفع تحریم ها 
به زودی به نتیجه برسد و صنعت و اقتصاد کشور رونق بگیرد ولی آیا 
آن روز، بدون تولید برق کافی، امکان جهش تولید، رشد اقتصادی و 
خیز صنعت وجود خواهد داشت؟ آیا در آن روز، برق گلوگاه توسعه 

کشور نخواهد بود؟
با وجود کمبود واضح برق در کشور، ظرفیت قابل توجهی از 
نیروگاه ها با نرخ های اعلام شده امکان تولید برق نداشته و طبیعتا 
خاموش خواهند ماند و همچنان که در طول سال گذشته تعدادی از 
نیروگاه ها جمع آوری شدند این روند تشدید خواهد شد. این انجمن 
قویا به صاحبان صنایع و نیز مراکز حساس نظیر بیمارستان ها و 
مراکز خدماتی توصیه می کند اتکای خود را به برق شبکه کم کرده و 
از روش های جایگزین برای تامین برق خود استفاده کنند چراکه با 
ادامه سیاست های فعلی دست کم چند سال آینده را با طعم خاموشی 
سپری خواهند کرد. از سیاست سازان و تصمیم گیرندگان وزارت نیرو 
نیز انتظار می  رود بیش از این بر بدن نحیف صنعت نیروگاهی کشور 

تازیانه نزنند.

انجمن CCHP در بیانیه ای جزئیات مصوبه اخیر هیات تنظیم بازار برق را بررسی کرد

دعوتبهخاموشینیروگاهها

sherkat@den.ir گروه نیرو: 42710243
نیرو

مطالبات بخش خصوصی و صنعتی برق از دولت سیزدهم
اقدامات مورد انتظار از دولتراهکارهاراهبردها

اصلاح اقتصاد 
برق

اصلاح نظام 
قیمت گذاری

تشکیل نهاد تنظیم مقررات بخشی برق
اصلاح تعرفه  های برق

سرمایه گذاری و
 تامین مالی

تخصیص تسهیلات صندوق توسعه ملی برای تامین بخشی از سرمایه طرح های زیربنایی 
برق

مولدسازی دارایی های راکد صنعت برق
رفع موانع بهره مندی از ابزارهای بازارسرمایه برای تامین مالی و سرمایه گذاری در 

صنعت برق

تسویه مطالبات 
بخش خصوصی

پرداخت معوقات با حفظ قدرت خرید )به روزرسانی ارزش روز مبلغ بدهی ها(
ایجاد انضباط مالی در دستگاه های اجرایی و استفاده از روش هایی مانند اعتباراسنادی 

داخلی برای پیشگیری از ایجاد بدهی به بخش خصوصی
اولویت دهی به پرداخت مطالبات بخش خصوصی و استفاده از ابزارهای بدهی مانند 

اوراق تسویه، اوراق خزانه اسلامی و تهاتر بدهی  ها 

اصلاح رژیم 
حقوقی و 
قراردادی

اصلاح رژیم حقوقی
تقویت بخش حکمرانی صنعت در برابر بخش تصدی گری وزارت نیرو

تشکیل هیات عالی نظارت جهت کنترل قدرت بازار شرکت های بزرگ و انحصاری 
دولتی

تنظیم و اجرای 
قرارداد تیپ

تنظیم قرارداد تیپ باهدف تامین منافع طرفین قرارداد و تسهیم ریسک و الزام 
شرکت های تابعه جهت تبعیت از قرارداد تیپ

رفع معضل 
قراردادهای نیمه 

تمام

ایجاد کارگروه رسیدگی به قراردادهای نیمه تمام و اولویت گذاری و غربالگری 
قراردادها

اصلاح تبصره 80 قانون بودجه سال 1358 برای افزایش حدود اختیارات وزارت خانه 
جهت تغییر مبلغ پایه قراردادها متناسب به نوسانات اقتصادی کشور

توسعه ساخت 
داخل و 
صادرات

خرید محصولات 
ساخت داخل و 

دانش بنیان

تشکیل کارگروه رفع موانع ورود به بازار ساخت داخل و دانش بنیان در صنعت برق
اصلاح مقررات خرید ساخت داخل و به کارگیری روش های جایگزین اطمینان از 

عملکرد تجهیزات

کاهش هزینه و 
سهولت تامین مواد 

اولیه از صنایع 
بالادستی

و با مبدا خارجی

مدیریت عرضه مواد خام )فلزات رنگی( در جهت تسهیل دسترسی واحد تولیدی
تسهیل شرایط فروش اعتباری و افزایش دوره بازپرداخت در حمایت از نقدینگی 

واحدهای تولیدی پایین دستی
فراهم سازی استفاده از ابزارهای مالی مانند »خرید دین کالایی« و »اوراق گام« برای 

شرکت های کوچک و متوسط
مانع زدایی از مقررات گمرک و ترخیص کالا و تسریع در تخصیص ارز از طریق ارتباط 

تنگاتنگ وزارت صمت، بانک مرکزی و گمرک جمهوری اسلامی ایران

رفع موانع صادرات 
برق و خدمات 

مهندسی

دسترسی به موقع به اطلاعات و پشتیبانی اطلاعاتی از طریق ایجاد سامانه های اطلاعات 
بازار و قوانین حاکم و انتشار آمار تفصیلی صادرات و واردات کشور

تسهیل سیاست های انتقال ارز برای صادر کنندگان خدمات فنی و مهندسی
توسعه و تقویت ظرفیت صندوق های توسعه صادرات جهت ارائه خدمات مالی مورد 

نیاز بین المللی مانند صدور ضمانت نامه های ارزی برای صادرکنندگان و پوشش ریسک 
صادرات

توسعه ظرفیت های دیپلماسی تجاری با نقش آفرینی تشکل های تخصصی و اتاق های 
بازرگانی

نوسازی شبکه، 
بهینه سازی 

مصرف و توسعه 
تجدیدپذیرها و 

تولید برق

بهینه سازی مصرف
ایجاد بازار صرفه جویی برق

پوشش ریسک فناوری های بهینه سازی

نوسازی شبکه و 
کاهش تلفات

توسعه 
تجدید پذیرها و 

تولید برق

متناسب مقررات حاکم بر سرمایه گذاری مشترک بخش خصوصی و با توجه به شرایط 
ویژه و اختصاصی پروژه های زیرساختی صنعت برق

ایجاد سازمان مناسب برای همکاری بین بهره برداران دولتی، سرمایه گذاران مالی و 
همچنین شرکت های صنعتی و تخصصی از طریق ایجاد شرکت پروژه ها
اصلاح ساز و کارهای و قیمت خرید برق تجدید پذیر و برق نیروگاه ها

ابراهیم خوش گفتار/ نایب رئیس هیات مدیره 
سندیکای شرکت های تولیدکننده برق

محسن طرزطلب/ مدیرعامل شرکت 
مادرتخصصی تولید نیروی برق حرارتی

http://www.ieis.ir/fa-default.html
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بسته پیشنهادی بخش خصوصی صنعت برق ایران به ریاست جمهوری دوره سیزدهم  شماره  2900 26 خرداد 1400

»سندیکای صنعت برق ایران« به عنوان بزرگترین 
نهاد صنفی فراگیر و ملی بخش خصوصی صنعت 
خبرگان  نظرات  و  مستندات  به  اتکاء  با  برق، 
چالش های  اهم  از  کارشناسی  گزارش  صنعت، 
صنعت برق و راهکارهای توسعه آن را جهت ارائه 

به دولت سیزدهم تدوین کرده است.

آن  داخلی  توسعه  روند  آغاز  از  ایران  برق  صنعت 
فنی  خدمات  صادرات  سهم  بالاترین  به  رسیدن  تا 
استراتژیک  بخش های  از  یکی  کشور،  مهندسی  و 
اقتصادی کشور بوده است که نه تنها زیرساخت رشد 
شکل دهی  با  بلکه  کرده،  فراهم  را  کشور  اقتصادی 
احداث  در  عمومی  - خصوصی  بخش  همکارهای  به 
بسیاری  پیشتاز  برق،  شبکه  و  نیروگاهی  تأسیسات 
و  صنعتی  حکمرانی  در  نوآورانه  سازوکارهای  از 
علی رغم  برق  صنعت  است.  بوده  کشور  توسعه ای 
این گذشته افتخارآمیز در مشارکت بخش خصوصی 
چالش های  با  که  است  دهه  یک  از  بیش  دولتی،  و 
اساسی و بنیادینی مواجه شده  است که نه تنها از رشد 
مستمر  رکود  با  بلکه  جامانده است  گذشته  پرشتاب 
داخلی و از دست دادن ظرفیت های رقابتی خود در 
بازارهای جهانی مواجه شده است، به نحوی که شاهد 
»بروز خاموشی های متعدد در زمستان و تابستان«، 
»انباشت چندین هزار میلیارد تومانی بدهی به بخش 
خصوصی« و »توقف بسیاری از طرح های توسعه ای« 
می باشیم. در طول سال های اخیر اگرچه اقداماتی از 

انتظارات بخش خصوصی صنعت برق از دولت سیزدهم

برق صورت  از صنعت  قانون حمایت  تصویب  جمله 
از  صنعت  این  مالی  مشکات  از  بخشی  و  پذیرفته 
دارایی ها  واگذاری  با  نیرو  وزارت  دیون  تهاتر  طریق 
و بدهی های مالیاتی برطرف شده است اما به دلیل 
چالش صنعت  ابر  بنیادی،  و  ساختاری  اصاح  عدم 
برق از میان نرفته و همچنان مانع رشد و جهش آن 

شده است. 
از این رو، انتظار می رود دولت محترم آینده »اصاح 
ساختاری و نهادی صنعت برق و انرژی« را به عنوان 
ظرفیت های  همه  و  کند  دنبال  ملی«  »هدف  یک 
صنعت  این  جهش  و  توسعه  برای  را  خود  اجرایی 
زیربنایی بکار گیرد. در این راستا »سندیکای صنعت 
برق ایران« به عنوان بزرگترین نهاد صنفی فراگیر و 
ملی بخش خصوصی صنعت برق، با اتکاء به مستندات 
و نظرات خبرگان صنعت، گزارش کارشناسی از اهم 
آن  توسعه  راهکارهای  و  برق  صنعت  چالش های 
آینده  رئیس جمهور  است  امید  است.  کرده  تدوین 
دستور  در  را  گزارش  این  در  مطروح  موضوعات 
کار دولت قرار داده و در جهت حل مسائل، زمینه 
و  صنفی  نهادهای  نظام مند  و  حداکثری  مشارکت 

تخصصی کشور را فراهم کند. 
مواجه  اساسی  چالش های  با  ایران  برق  صنعت 
حقوقی  نظام  برق،  اقتصاد  معیوب  چرخه  که  است 
و قراردادی یک جانبه و ناکارآمد ، مشکات زنجیره 
تأمین و صادرات و مشکات پایداری شبکه برق در 

چهار محور اصلی آن بشمار می روند.

 رانیتوسعه صنعت برق ا یها و راهبردها؛ چالش 0011 یجمهور استیبه ر رانیصنعت برق ا یبخش خصوص یشنهادیبسته پ سندیکای صنعت برق ایران
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 های اصلی صنعت برقبررسی چالش -2
نظام حقوقی و قراردادی  -2چرخه معیوب اقتصاد برق  -0های اساسی مواجه است که در چهار محور اصلی صنعت برق ایران با چالش

(. در ادامه 3 شکل) شوندمی بندیطبقهمشکلات پایداری شبکه برق  -0و صادرات  تأمینمشکلات زنجیره  -3و ناکارآمد  جانبهیک
 صنعت برق و مسائل مرتبط با هریک بیان شده است. هایچالش

 

 های اصلی صنعت برقچالش- 1شکل 

 

 چرخه معیوب اقتصاد برق -2-0
گذاری نادرست منجر به عدم توازن درآمدها و هزینه گردیده و این صنعت برق دچار یک چرخه معیوب اقتصادی شده بطوریکه قیمت

نزولی شده  0301از سال  در صنعت برق گذاریکسری بودجه دولت و انباشت بدهی منجر شده و در اثر آن روند سرمایهعدم توازن به 
گذاری مقدار سرمایهشایان ذکر است  .(01شکل)کاهش یافته است 0333میلیون دلار در سال  63به  0301میلیارد دلار در سال  1/6و از 

 .است بوده سال آن عملکرد بیانگر هابوط به سایر سالمصوب بوده لیکن مقادیر مر 0333سال 

 

 

چالش دسترسی به مواد اولیه از صنایع•
بالادستی

توسعه فناوری و خرید ساخت داخل•
کاهش صادرات تجهیزات و خدمات مهندسی•

اتپایش، نگهداری و تعمیرات تاسیس•
رقکمبود تولیدو فرسودگی شبکه ب•
شدت مصرف برق•

عدم تعدیل قراردادها•
توقف قراردادها•
یانباشت بدهی به بخش خصوص•

قیمت گذاری برق•
کسری بودجه•
کاهش سرمایه گذاری•

چرخه معیوب اقتصاد 
برق

نظام حقوقی و 
قراردادی یکجانبه و 

ناکارآمد

مشکلات زنجیره 
تامین و صادرات برق

مشکلات پایداری و 
ناترازی شبکه

چالش های اصلی صنعت برق
اگرچــه در طــول ســال های اخیــر اقداماتــی از 
ــرق  ــت ب ــت از صنع ــون حمای ــب قان ــه تصوی جمل
ــی آن  ــه و بخشــی از مشــکات مال صــورت پذیرفت
ــذاری  ــا واگ ــرو ب ــون وزارت نی ــر دی ــق تهات از طری
دارایی هــا و بدهی هــای مالیاتــی برطــرف شــده 
ــه دلیــل عــدم اصــاح ســاختاری و نهــادی،  ــا ب ام
ــه و  ــان نرفت ــرق از می ــت ب ــی صنع ــش اصل ابرچال

ــت.  ــده اس ــش آن ش ــد و جه ــع رش ــان مان همچن
ــن  ــی بی ــاع بزرگ ــروزه اجم ــل ام ــن دلی ــه همی ب
بخــش  فعــالان  و  دولتمــردان  صاحب نظــران، 
خصوصــی بــرای رفــع ابرچالــش اقتصــاد بــرق 
ــرد  ــن راهب ــوان مهم تری ایجــاد شــده اســت و به عن
توســعه ای صنعــت بــرق، اصــاح اقتصــاد ایــن 
ــاد  ــاح اقتص ــه اص ــد. البت ــرح می باش ــت مط صنع
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بــرق محــدود بــه تغییــر قیمــت حامل هــای انــرژی 
نبــوده و پیش از آن نیازمند اصاحات ســاختاری در 
نظــام قیمت گــذاری، حقوقــی و قــراردادی، تأمیــن 
مالــی و ســرمایه گذاری و تســویه مطالبــات بخــش 
خصوصــی اســت. ایــن اصاحــات بایــد بــه شــکلی 
ــای  ــد و هزینه ه ــان درآم ــه جری ــوند ک ــام ش انج
ــرمایه گذاری در  ــود و س ــوازن ش ــرق مت ــت ب صنع
ــن  ــد. در ای ــدا کن ــودی پی ــد صع ــت رون ــن صنع ای
ــی  ــوان متول ــه عن ــت ب رابطــه ضــروری اســت دول
اقتصــاد کشــور، بــرای اصــاح اقتصــاد ایــن صنعــت، 
ــری  ــدار و مؤث ــکل پای ــه ش ــادی را ب ــات نه اصاح
ــت  ــعه صنع ــه توس ــا ک ــرا درآورد و از آنج ــه اج ب
بــرق نیازمنــد جــذب ســرمایه بــرای تأمیــن مالــی 
طرح هــای توســعه ای اســت و ایــن منابــع از محــل 
ــل تامیــن نمی باشــد،  ــع عمومــی و دولتــی قاب مناب
ــای  ــوب ه ــر چارچ ــا تغیی ــه ب ــت ک ــروری اس ض
نهــادی و ســاز و کارهــای حقوقــی، زمینــه مناســب 
ــی را در  ــن مال ــن تامی ــای نوی ــری روش ه بکارگی
صنعــت بــرق فراهــم ســازد تــا ســرمایه گذار بخــش 
ــت،  ــن صنع ــرمایه گذاری در ای ــرای س ــی ب خصوص

ــب شــود.    ترغی
ــت  ــاد صنع ــه در اقتص ــری ک ــم دیگ ــوع مه موض
تســویه  اســت  ویــژه  توجــه  نیازمنــد  بــرق 
بدهی هــای انباشــت شــده وزارت نیــرو اســت؛ 
ایــن بدهی هــا، عــاوه بــر آن کــه بخــش خصوصــی 
ایــن صنعــت را تضعیــف کــرده، عمــاً مانعــی بــرای 
جــذب ســرمایه های بخــش خصوصــی بــه صنعــت 
شــده اســت. ادامــه رونــد فعلــی، موجــب از دســت 
رفتــن ظرفیت هــای ملــی تولیــدی و صادراتــی ایــن 
صنعــت کــه طــی چنــد دهــه به دســت آمده، 
ــاغل  ــروی ش ــر نی ــزاران نف ــکاری ه ــود و بی می ش
ــت  ــد داش ــراه خواه ــه هم ــرکت ها را ب ــن ش در ای
ــترده ای در  ــی گس ــب اجتماع ــد عواق ــه می توان ک

ــاد  ــا ایج ــت ب ــت دول ــد. لازم اس ــته باش ــی  داش پ
ــی  ــرو و اولویت ده ــی« در وزارت نی ــاط مال »انضب
ــی،  ــش خصوص ــات بخ ــع مطالب ــویه به موق ــه تس ب
ــی صنعــت  ــری در رفــع بحران هــای مال نقــش مؤث

ــد. ــته باش داش
ــران  ــرق ای ــت ب ــات صنع ــری از معض ــروه دیگ گ
ریشــه در رژیــم حقوقــی و قــراردادی آن دارد. 
ــی  ــم حقوق ــادی و رژی ــاختار اقتص ــل س ــه دلی ب
ایــن صنعــت، قراردادهــای میــان کارفرمایــان 
ــکاران بخــش خصوصــی، به صــورت  دولتــی و پیمان
ــی  ــه تمام ــود به نحوی ک ــم می ش ــه تنظی یک جانب
ــر  ــادی و تغیی ــانات اقتص ــی از نوس ــای ناش زیان ه
قوانیــن و مقــررات را بــر بخــش خصوصــی تحمیــل 
می کنــد. ایــن مســئله موجــب توقــف تعــداد 
صنعــت  توســعه ای  طرح هــای  از  قابل توجهــی 
ــداری  ــش پای ــا، کاه ــه آن ه ــه نتیج ــده ک ــرق ش ب
ــای  ــرای طرح ه ــف در اج ــل ضع ــه دلی ــبکه ب ش
بهینه ســازی و توســعه ظرفیــت تولیــد یــا تکمیــل 
ــت  ــع و درنهای ــال و توزی ــزات انتق خطــوط و تجهی

ــت. ــدید خاموشی هاس ــا تش ــروز ی ب
و  حقوقــی  ســاختار  در  کــه  مشــکاتی  حــل 
قــراردادی صنعــت بــرق وجــود دارد، بیــش از هــر 
ــی از تصدی گــری،  چیــز نیازمنــد تفکیــک حکمران
شــفافیت و یکپارچه ســازی ســاختار حقوقــی وزارت 
شفاف ســازی  و  آن  تابعــه  شــرکت های  و  نیــرو 
نظــام حکمرانــی شــرکت های توزیــع اســت. در 
ــی  ــرکت های دولت ــردن ش ــزم ک ــر مل ــال حاض ح
و دســتگاه های اجرایــی بــرای تبعیــت از یــک 
»قــرارداد تیــپ« بــه شــکلی کــه جبــران هزینه های 
ــن دو  ــه بی ــرات اقتصــادی را منصفان ناشــی از تغیی
ــه در  ــدت روی ــب وح ــد و موج ــهیم کن ــرف تس ط
تمامــی قراردادهــای فی مابیــن دولــت و بخــش 
ــرق شــود، مهم تریــن مطالبــه  خصوصــی صنعــت ب

ــرق  ــت ب ــاوه صنع ــت. به ع ــی اس ــش خصوص بخ
ــد  ــاز دارد از س ــد، نی ــش تولی ــق جه ــرای تحق ب
قراردادهــای متوقفــی بگــذرد کــه در ســاختار 
ــرق،  ــراردادی صنعــت ب ــی نظــام حقوقــی و ق کنون

مانده انــد. باتکلیــف 
ــورای  ــس ش ــا مجل ــل ب ــد در تعام ــت می توان دول
ــع اصــاح قراردادهــا  اســامی، قوانینــی را کــه مان
ــون بودجــه 1356  ــد تبصــره 80 قان هســتند، مانن
)اصاحــی 1358( را بــرای تفویــض اختیــارات 
شــورای نظــام فنــی اجرایــی بــه وزیــر نیــرو، تغییــر 
ــی  ــا درصورت ــر تنه ــن ام ــت ای ــی اس ــد. بدیه ده
نیــرو  وزارت  و  دولــت  کــه  می شــود  اجرایــی 
پذیرنــده کامــل آن باشــند. درصــورت اصــاح نظــام 
ــرو  ــه وزارت نی ــان تابع ــت کارفرمای ــی و تبعی حقوق
ــای  ــف قرارداده ــن تکلی ــپ و تعیی ــرارداد تی از ق
ــی  ــش خصوص ــرکت های بخ ــزه ش ــف، انگی متوق
صنعــت بــرق بــرای ســرمایه گذاری در ایــن حــوزه 
مجــدد افزایــش خواهــد یافــت و به تبــع آن وزارت 
ــارج  ــا خ ــت بدهی ه ــود و انباش ــز از رک ــرو نی نی
شــده و رونــق بــه ایــن صنعــت بازخواهــد گشــت.
ــش  ــرق در بخ ــت ب ــای صنع ــوم چالش ه ــروه س گ
ســاخت داخــل و صــادرات اســت. نبایــد فرامــوش 
کــرد کــه صنعــت برقــی کــه امــروز بــا چالش هــای 
متعــددی دســت به گریبان اســت، تــا همیــن چنــد 
ســال پیــش بزرگ تریــن صادرکننــده خدمــات 
فنــی و مهندســی بــوده و هنــوز نیــز ســهمی 
ــن حــوزه دارد. ظرفیــت صــادرات  قابل توجــه در ای
ــاس  ــر اس ــه ب ــت ک ــدی اس ــه ح ــت ب ــن صنع ای
چشــم انداز بیست ســاله کشــور، در ســال 1404 
ــرژی  ــاب ان ــه ه ــدن ب ــر تبدیل ش ــاوه ب ــران ع ای
منطقــه، می توانســته بــه صــادرات 17 میلیــارد 
دلاری برســد؛ امــا متأســفانه همــه ایــن ظرفیت هــا 
ــادرات 2/5  ــه ص ــران را ب ــال 1394 ای ــه در س ک

میلیــارد دلاری خدمــات فنــی و مهندســی رســاند، 
اکنــون بــه کمتــر از یــک میلیــارد دلار افــت کــرده 

اســت. 
ــود  ــرق کمب ــت ب ــای صنع ــارم چالش ه ــروه چه گ
تولیــد و فرســودگی شــبکه بــرق اســت. تأسیســات 
زیرســاختی صنعــت بــرق در تولیــد، انتقــال و 
توزیــع بــا توجــه بــه حساســیتی کــه دارنــد نیازمند 
ــرات  ــداری و تعمی ــش، نگه ــای دوره ای پای برنامه ه
هســتند. در ســال های اخیــر بــه دلیــل کمبودهــای 
برنامه هــای  بین المللــی،  تحریم هــای  و  مالــی 
ــا مشــکل مواجــه شــده و  ــرات ب ــداری و تعمی نگه
درنتیجــه طــول عمــر ایــن تأسیســات دچــار افــت 
خواهــد شــد و در بلندمــدت ریســک پایــداری 
شــبکه بــرق را افزایــش خواهــد داد. عــدم توســعه 
زیرســاخت ها و تاسیســات بــرق متناســب بــا رشــد 
ــه  ــر اهــداف برنام ــورد انتظــار کشــور اســت. بناب م
ــت  ــه ظرفی ــت ک ــار می رف ــادی انتظ ــم اقتص شش
ــرق کشــور ســالانه 5 درصــد رشــد کنــد،  تولیــد ب
امــا بــه دلیــل محدودیت هــای ســرمایه گذاری، 
بطــور متوســط ســالانه 3 درصــد بــه ظرفیــت 
تولیــد بــرق کشــور اضافــه شــده اســت. همچنیــن 
بخــش زیــادی از شــبکه های توزیــع کشــور دچــار 
ــه نوســازی و بازســازی  ــاز ب فرســودگی اســت و نی
دارد کــه بدلیــل محدودیت هــای مالــی ایــن توســعه 
صــورت نگرفتــه اســت. عــدم نوســازی موجــب بروز 
تلفــات در شــبکه بــرق کشــور می شــود کــه بــدون 
ــد .  ــش نمی باش ــل کاه ــات قاب ــن تلف ــازی ای بازس
شــکل 13رونــد تلفــات شــبکه صنعــت بــرق طــی 
ــد. ــان می ده ــی 1397 را نش ــال های 1390 ال س

ــا و  ــور از چالش ه ــرای عب ــران ب ــرق ای ــت ب صنع
ایجــاد جهــش تولیــد نیازمنــد ایجــاد تغییراتــی در 
چهــار محــور اصلــی اصــاح اقتصــاد بــرق، اصــاح 
ــرق، توســعه  رژیــم حقوقــی و قــراردادی صنعــت ب
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 هاها و مانع زداییدر سال تولید، پشتیبانیراهبردهای صنعت برق  -9
 :(00)شکل  باشدمیمحور اصلی  چهارها و ایجاد جهش تولید نیازمند ایجاد تغییراتی در صنعت برق ایران برای عبور از چالش

 اصلاح اقتصاد برق -0 
 اصلاح رژیم حقوقی و قراردادی صنعت برق -2 
 توسعه ساخت داخل و صادرات -3 
 و ظرفیت تولید برق و توسعه تجدیدپذیرها مصرف، ، بهینه سازیشبکه نوسازی -0
 
 

 هاها و مانع زداییسال تولید، پشتیبانیراهبردهای صنعت برق در  - 00شکل 

 

راهبردها

اصلاح اقتصاد برق

اصلاح نظام قیمت گذاری

تامین مالی سرمایه گذاری

تسویه مطالبات بخش خصوصی

اصلاح رژیم حقوقی و قراردادی

اصلاح رژیم حقوقی

اجرای قرارداد تیپ

حل معضل قراردادهای متوقف

توسعه ساخت داخل و صادرات

پشتیبانی از ساخت داخل و دانش بنیان

کاهش هزینه و سهولت دسترسی به مواد اولیه

پشتیبانی از بخش تولید در صنعت احداث

رفع موانع صادرات برق و خدمات مهندسی

نوسازی شبکه، بهینه سازی مصرف و 
توسعه تجدید پذیرها و تولید برق

بهینه سازی مصرف

نوسازی تاسیسات فرسوده و کاهش تلفات

توسعه تجدیدپذیر ها و ظرفیت تولید برق

نوســازی شــبکه،  و صــادرات،  داخــل  ســاخت 
ــا و  ــعه تجدیدپذیره ــرف، و توس ــازی مص بهینه س

ــرق اســت.  ــد ب ــت تولی ظرفی

راهبردهای صنعت برق
حساسـی  شـرایط  در  ایـران  بـرق  صنعـت  امـروز 
رفـع  بـرای  ملـی  اجمـاع  اگـر  کـه  قرارگرفتـه 
خـود  ظرفیت هـای  نگیـرد  شـکل  آن  چالش هـای 
را بـه شـکل بازگشـت ناپذیری از دسـت خواهـد داد 
پیـش  مجبـور خواهـد شـد همچـون سـال های  و 
و  نیازهـای خـود  رفـع  بـرای  اسـامی،  انقـاب  از 
ساخت وسـاز طرح هـای زیرسـاختی از مستشـاران و 
شـرکت های خارجی طلـب یاری کنـد و خوداتکایی 
و  مدیـران  دهـه  چنـد  مجاهـدت  به واسـطه  کـه 
متخصصـان این صنعت ایجاد شـده اسـت، از دسـت 
بـرود. لـذا انتظار مـی رود دولـت »اصاح سـاختاری 
و بنیـادی صنعـت بـرق و انـرژی« را به عنـوان یـک 
ظرفیت هـای  همـه  و  کنـد  طـرح  ملـی«  »هـدف 
اجرایـی خـود را بـرای توسـعه صنعـت بـرق و ایجاد 
جهـش آن بـکار گیـرد و به این ترتیب چشـم اندازی 
کـه بـرای ایـن صنعـت به عنوان »پیشـران صـادرات 
اقتصـاد دانش بنیـان کشـور« ترسـیم شـده اسـت، 

کند.  محقـق 
خصوصـی  بخـش  مطالبـات  و  انتظـارات  خاصـه 
و صنعتـی از ریاسـت جمهـوری و دولـت سـیزدهم 
در حـوزه صنعـت بـرق انـرژی آن اسـت کـه دولـت 
محتـرم آینـده این مـوارد را که حاصـل خرد جمعی 
متخصصـان صنعـت برق در دهه گذشـته اسـت، در 
بـا مشـارکت دهی  و  قـرار دهـد  کار خـود  دسـتور 
فعـالان ایـن بخـش، امـکان هم افزایـی بیـن دولت و 
صنعـت را برای رفع موانع و توسـعه زیرسـاخت های 

صنعـت بـرق فراهـم کند.  
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 ریاست جمهوری و دولت سیزدهماز  انتظارات -0
 بصورتدولت سیزدهم در حوزه صنعت برق انرژی ریاست جمهوری و و مطالبات بخش خصوصی و صنعتی از  انتظارات 0جدول  در

خلاصه ارائه شده است. انتظار بخش خصوصی صنعت برق آن است که دولت محترم آینده این موارد را که حاصل خرد جمعی 
ن افزایی بیکان همدهی فعالان این بخش امخود قرار دهد و با مشارکتمتخصصان صنعت برق در دهه گذشته است، در دستور کار 

  دولت و صنعت را برای رفع موانع و توسعه زیرساخت های صنعت برق فراهم نماید. 
 

 انتظارات و مطالبات بخش خصوصی و صنعتی از دولت سیزدهم - 0جدول 

 انتظار از دولتاقدامات مورد  راهکارها راهبردها

 اصلاح اقتصاد برق

اصلاح نظام 
 گذاریقیمت

 برق ینهاد تنظیم مقررات بخش تشکیل
 برق های اصلاح تعرفه

 گذاری وسرمایه
 تأمین مالی 

 برق برای تامین بخشی از سرمایه طرح های زیربناییتسهیلات صندوق توسعه ملی  تخصیص
 های راکد صنعت برقسازی داراییمولد

 گذاری در صنعت برقو سرمایه مندی از ابزارهای بازارسرمایه برای تامین مالیرفع موانع بهره

تسویه مطالبات بخش 
 خصوصی

 ها(پرداخت معوقات با حفظ قدرت خرید )به روزرسانی ارزش روز مبلغ بدهی
اسنادی داخلی برای پیشگیری از ایجاد اعتبارهایی مانند و استفاده از روش های اجراییایجاد انضباط مالی در دستگاه

 بدهی به بخش خصوصی
ابزارهای بدهی مانند اوراق تسویه، اوراق خزانه اسلامی دهی به پرداخت مطالبات بخش خصوصی و استفاده از اولویت

 ها تهاتر بدهی و 

اصلاح رژیم 
 حقوقی و قراردادی

 اصلاح رژیم حقوقی
 گری وزارت نیروبرابر بخش تصدیتقویت بخش حکمرانی صنعت در 

 های بزرگ و انحصاری دولتیت عالی نظارت جهت کنترل قدرت بازار شرکتأتشکیل هی
تنظیم و اجرای قرارداد 

 تیپ
های تابعه جهت تبعیت از تنظیم قرارداد تیپ باهدف تأمین منافع طرفین قرارداد و تسهیم ریسک و الزام شرکت

 قرارداد تیپ

معضل قراردادهای  رفع
 نیمه تمام

 ایجاد کارگروه رسیدگی به قراردادهای نیمه تمام و اولویت گذاری و غربالگری قراردادها
برای افزایش حدود اختیارات وزارت خانه جهت تغییر مبلغ پایه قراردادها  0310قانون بودجه سال  01اصلاح تبصره 

 متناسب به نوسانات اقتصادی کشور

 توسعه ساخت
 داخل و صادرات

خرید محصولات ساخت 
 بنیانداخل و دانش

 تشکیل کارگروه رفع موانع ورود به بازار ساخت داخل و دانش بنیان در صنعت برق
 های جایگزین اطمینان از عملکرد تجهیزاتاصلاح مقررات خرید ساخت داخل و بکارگیری روش

کاهش هزینه و سهولت 
تأمین مواد اولیه از 

 بالادستیصنایع 
 و  با مبداء خارجی

 مدیریت عرضه مواد خام )فلزات رنگی( در جهت تسهیل دسترسی واحد تولیدی
 تسهیل شرایط فروش اعتباری و افزایش دوره بازپرداخت در حمایت از نقدینگی واحدهای تولیدی پایین دستی

 برای شرکتهای کوچک و متوسط« اوراق گام»و « ییخرید دین کالا»فراهم سازی استفاده از ابزارهای مالی مانند 
مانع زدایی از مقررات گمرک و ترخیص کالا و تسریع در تخصیص ارز از طریق ارتباط تنگاتنگ وزارت صمت، بانک 

 مرکزی و گمرک ج.ا.ا

رفع موانع صادرات برق 
 و خدمات مهندسی

انتشار  حاکم و نیاطلاعات بازار و قوان یهاسامانه جادیا قیاز طر یاطلاعات یبانیموقع به اطلاعات و پشتبه یدسترس
 صادرات و واردات کشور یلیآمار تفص

 یو مهندس یصادر کنندگان خدمات فن یانتقال ارز برا یهااستیس لیتسه

جدول 1 - انتظارات و مطالبات بخش خصوصی و صنعتی برق از ریاست جمهوری و دولت سیزدهم
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جهان اقتصاد4 امور زیربنایی

 اخبار امور زیربنایی

صنعت برق ایران از آغاز روند توســعه داخلی آن تا رسیدن به 
بالاترین سهم صادرات خدمات فنی و مهندسی کشور، یکی از 
بخش های استراتژیک اقتصادی کشور بوده که نه تنها زیرساخت 
رشــد اقتصادی کشــور را فراهم نموده، بلکه با شکل دهی به 
همکاری بخــش عمومی -خصوصی در احداث تأسیســات 
نیروگاهی و شبکه برق، پیشتاز بسیاری از سازوکارهای نوآورانه 

در حکمرانی صنعتی و توسعه ای کشور بوده است.
 صنعت برق علی رغم این گذشــته افتخارآمیز در مشــارکت 
بخش خصوصی و دولتی، بیش از یک دهه است که با چالش های 
اساسی و بنیادینی مواجه شده است که نه  تنها از رشد پرشتاب 
گذشــته جامانده بلکه با رکود مســتمر داخلی و از دست دادن 
ظرفیت های رقابتی خود در بازارهای جهانی مواجه شده است، 
به نحوی که »بروز خاموشی های گسترده در زمستان و تابستان«، 
»انباشــت چندین هزار میلیارد تومانی به بخش خصوصی« و 

»توقف بسیاری از طرح های توسعه ای« آن  را شاهد هستیم.
 چالش های اصلی صنعت برق 

صنعت برق ایران با چالش های اساسی مواجه است که چرخه 
معیــوب اقتصاد برق، نظــام حقوقی و قــراردادی یک جانبه و 
ناکارآمد، مشکلات زنجیره تأمین و صادرات و مشکلات پایداری 

شبکه برق در چهار محور اصلی آن به شمار می روند.
محور نخست چالش اصلی صنعت برق، چرخش معیوب اقتصاد 
در قیمت گذاری برق، کســری بودجه وکاهش سرمایه گذاری 

است.
نظــام حقوقی و قــراردادی یک جانبه و ناکارآمــد محور دوم 
چالش های برق ایران محسوب می شود به طوری که عدم تعدیل 
قراردادها،توقف قراردادها و انباشت بدهی به بخش خصوصی 

مشاهده می شود.
مشکلات پایداری شبکه چالش دیگر صنعت برق است که شامل 
پایش، نگهداری و تعمیرات تاسیسات،کمبود تولید و فرسودگی 

شبکه  و شدت مصرف برق است. 
مشکلات زنجیره تامین و صادرات برق شامل چالش دسترسی 
به مواد اولیه از صنایع بالادستی، توسعه فناوری و خرید ساخت 
داخل و کاهش صادرات تجهیزات و خدمات مهندسی از دیگر 

چالش های اصلی صنعت برق به شمار می رود.
اگرچه در طول سال های اخیر اقداماتی از جمله تصویب قانون 
حمایت از صنعت برق صورت پذیرفته و بخشــی از مشکلات 
مالی آن از طریق تهاتــر دیون وزارت نیرو با واگذاری دارایی ها 
و بدهی های مالیاتی برطرف شده است اما به دلیل عدم اصلاح 
ساختاری و نهادی، ابرچالش اصلی صنعت برق از میان نرفته و 
همچنان مانع رشد و جهش آن شده است، به همین دلیل امروزه 
اجماعی بزرگی بیــن صاحب نظران، دولتمردان و فعالان بخش 
خصوصی برای رفع ابرچالش اقتصاد برق ایجاد شــده است و 

به عنوان مهم ترین راهبرد توسعه ای صنعت برق، اصلاح اقتصاد 
این صنعت مطرح است.

 البته اصــلاح اقتصاد برق محدود بــه تغییر قیمت حامل های 
انرژی نبوده و پیش از آن نیازمند اصلاحاتی ســاختاری درنظام 
قیمت گذاری، حقوقی و قراردادی، تأمین مالی و سرمایه گذاری و 

تسویه مطالبات بخش خصوصی است. 
این اصلاحات باید به شکلی انجام شــوند که جریان درآمد و 
هزینه های صنعت برق متوازن شــود و ســرمایه گذاری در این 
صنعــت روند صعودی پیدا کند، در این رابطه ضروری اســت 
دولت به عنوان متولی اقتصاد کشــور، برای اصلاح اقتصاد این 
صنعت، اصلاحات نهادی را به شــکل پایدار و مؤثری به اجرا 
درآورد و از آنجا که توســعه صنعت برق نیاز به جذب سرمایه 
برای تأمین مالی طرح های توســعه ای است و این منابع از محل 
منابع عمومی و دولتی قابل تامین نیست، ضروری است که با تغییر 
چهارچوب های نهادی و ساز و کارهای حقوقی، زمینه مناسب 
به کارگیری روش های نوین تامین مالی در صنعت برق را فراهم 
سازد تا سرمایه گذاری بخش خصوصی، برای سرمایه گذاری در 

این صنعت ترغیب شود.   
موضوع مهم دیگری که در اقتصاد صنعت برق نیازمند توجه ویژه 
است، تسویه بدهی های انباشت شده وزارت نیرو است زیرا این 
بدهی ها، علاوه بر آن که بخش خصوصی را تضعیف کرده است 
بلکه عملا مانعی برای جذب ســرمایه های بخش خصوصی به 
این صنعت شده است. ادامه روند فعلی، موجب از دست رفتن 
ظرفیت های ملی تولیدی و صادراتی این صنعت که طی چند دهه 
به دست آمده، می شود و بیکاری هزاران نفر نیروی شاغل در این 
شرکت ها را به همراه خواهد داشت که می تواند عواقب اجتماعی 

گسترده ای در پی  داشته باشد.
 لازم اســت دولت با ایجاد »انضباط مالــی« در وزارت نیرو و 
اولویت دهی به تسویه به موقع مطالبات بخش خصوصی، نقش 

مؤثری در رفع بحران های مالی صنعت ایفاکند.
گروه دیگری از معضلات صنعت برق ایران در رژیم حقوقی و 
قراردادی آن ریشــه دارد، به طوری که به دلیل ساختار اقتصادی 
و رژیم حقوقی این صنعت، قراردادهای میان کارفرمایان دولتی 
و پیمانکاران بخش خصوصی، به صورت یک جانبه تنظیم می  شود 
به نحوی که تمامی زیان های ناشی از نوسانات اقتصادی و تغییر 
قوانین و مقررات را بر بخش خصوصی تحمیل می کند. این مسئله 
موجب توقف تعداد قابل توجهی از طرح های توسعه ای صنعت 
برق شده اســت که نتیجه آن ها، کاهش پایداری شبکه به دلیل 
ضعف در اجرای طرح های بهینه سازی و توسعه ظرفیت تولید 
یا تکمیل خطوط و تجهیزات انتقال و توزیع و درنهایت بروز یا 

تشدید خاموشی هاست.
حل مشــکلاتی که در ســاختار حقوقی و قــراردادی صنعت 
برق وجــود دارد، بیش از هر چیز نیازمند تفکیک حکمرانی از 
تصدی گری، شفافیت و یکپارچه سازی ساختار حقوقی وزارت 
نیرو و شــرکت های تابعه آن و شفاف ســازی نظام حکمرانی 

شرکت های توزیع است. 
در حال حاضر ملزم نمودن شــرکت های دولتی و دستگاه های 
اجرایی برای تبعیت از یک »قرارداد تیپ« به شکلی که جبران 
هزینه های ناشــی از تغییرات اقتصادی را منصفانه بین دو طرف 
تســهیم نماید و موجب وحدت رویه در تمامــی قراردادهای 
فی مابین دولت و بخش خصوصی صنعت برق گردد، مهم ترین 

مطالبه بخش خصوصی است. 
علاوه بر این صنعت برق برای تحقق جهش تولید، نیاز دارد، از 
سد قراردادهای متوقفی بگذرد که در ساختار کنونی نظام حقوقی 

و قراردادی صنعت برق، بلاتکلیف مانده اند.
دولت می تواند در تعامل با مجلس شورای اسلامی، برخی قوانین 
که مانع اصلاح قراردادها اســت، مانند تبصره 80 قانون بودجه 
1358 را برای تفویض اختیارات شــورای نظام فنی اجرایی به 
وزیر نیرو، تغییر دهد. بدیهی است این امر تنها درصورتی اجرایی 

می شود که دولت و وزارت نیرو پذیرنده کامل آن باشند. 
درصورت اصلاح نظام حقوقی و تبعیت کارفرمایان تابعه وزارت 
نیرو از قرارداد تیپ وتعیین تکلیف قراردادهای متوقف، انگیزه 
شرکت های بخش خصوصی صنعت برق برای سرمایه گذاری 
در ایــن حوزه مجدد افزایش خواهــد یافت و به تبع آن وزارت 
نیرو نیز از رکود و انباشــت بدهی ها خارج شده و رونق به این 

صنعت بازمی گردد.
  چالش های صنعت برق در ساخت داخل و صادرات

گروه ســوم چالش های صنعت برق در بخش ساخت داخل و 
صادرات است. نباید فراموش کرد که صنعت برقی که امروز با 
چالش های متعددی دست به گریبان است، تا همین چند سال پیش 
بزرگ ترین صادرکننده خدمات فنی و مهندسی بوده و هنوز نیز 

سهمی قابل توجه در این حوزه دارد. 
ظرفیــت صادرات این صنعت به حدی اســت که بر اســاس 
چشم انداز بیست ساله کشــور،در ســال 1404 ایران علاوه بر 
تبدیل شــدن به هاب انرژی منطقه می توانســته به صادرات 17 
میلیارد دلاری برسد؛ اما متأســفانه همه این ظرفیت ها که سال 
1394 ایران را به صــادرات 2/5 میلیارد دلاری خدمات فنی و 
مهندسی رســاند، اکنون به کمتر از یک میلیارد دلار افت کرده 

است. 
  کمبود تولید و فرسودگی شبکه برق

گروه چهارم چالش های صنعت برق کمبود تولید و فرسودگی 
شبکه برق اســت. تأسیسات زیرساختی صنعت برق در تولید، 
انتقال و توزیع با توجه به حساسیتی که دارند، نیازمند برنامه های 

دوره ای پایش، نگهداری و تعمیرات هستند. 
در سال های اخیر به دلیل کمبودهای مالی و تحریم های بین المللی، 
برنامه های نگهداری و تعمیرات با مشکل مواجه شده و درنتیجه 
طول عمر این تأسیســات دچار افت خواهد شد و در بلندمدت 
ریسک پایداری شــبکه برق را افزایش خواهد داد. عدم توسعه 
زیرساخت ها و تاسیسات برق متناسب با رشد مورد انتظار کشور 
اســت.  بنابر اهداف برنامه ششــم اقتصادی انتظار می رفت که 

ظرفیت تولید برق کشــور سالانه 5 درصد رشد کند، اما به دلیل 
محدودیت های سرمایه گذاری، به طور متوسط سالانه 3 درصد به 

ظرفیت تولید برق کشور اضافه شده است. 
همچنین بخش زیادی از شبکه های توزیع کشور دچار فرسودگی 
است و نیاز به نوسازی و بازسازی دارد که به دلیل محدودیت های 
مالی این توسعه صورت نگرفته است. عدم نوسازی موجب بروز 
تلفات در شبکه برق کشور می شود که بدون بازسازی این تلفات 

قابل کاهش نمی باشد.
  راهبردهای صنعت برق

صنعت بــرق ایران برای عبور از چالش ها و ایجاد جهش تولید 
نیازمند ایجاد تغییراتی در چهار محور اصلی اصلاح اقتصاد برق، 
اصلاح رژیم حقوقی و قراردادی صنعت برق، توســعه ساخت 
داخل و صادرات، نوسازی شبکه، بهینه سازی مصرف، و توسعه 

تجدیدپذیرها و ظرفیت تولید برق  است.
-اصلاح اقتصاد برق شامل اصلاح نظام قیمت گذاری، تامین مالی 

سرمایه گذاری و تسویه مطالبات بخش خصوصی.
-اصلاح رژیم حقوقی و قراردادی شامل  اصلاح رژیم حقوقی، 

اجرای قرارداد تیپ و حل معضل قراردادهای متوقف.
- توسعه ســاخت داخل و صادرات شامل پشتیبانی از ساخت 
داخل و دانش بنیان، کاهش هزینه و ســهولت دسترسی به مواد 
اولیه، پشــتیبانی از بخش تولید در صنعت احداث و رفع موانع 

صادرات برق و خدمات مهندسی
- نوسازی شبکه، بهینه سازی مصرف و توسعه تجدید پذیرها و 
تولید برق شامل بهینه سازی مصرف، نوسازی تاسیسات فرسوده 

و کاهش تلفات و توسعه تجدیدپذیرها و ظرفیت تولید برق
  لزوم اصلاح ساختاری و بنیادی صنعت برق و انرژی به 

عنوان هدف ملی 
امروز صنعت برق ایران در شــرایط حساسی قرارگرفته که اگر 
اجماع ملی برای رفع چالش های آن شــکل نگیرد، ظرفیت های 
خود را به شکل بازگشت ناپذیری از دست خواهد داد و مجبور 
خواهد شد همچون سال های پیش از انقلاب اسلامی، برای رفع 
نیازهای خود و ساخت وساز طرح های زیرساختی از مستشاران و 
شرکت های خارجی طلب یاری نماید و خوداتکایی که به واسطه 
مجاهدت چند دهه مدیران و متخصصان این صنعت ایجاد شده 
است از دست برود. لذا انتظار می رود دولت  »اصلاح ساختاری و 
بنیادی صنعت برق و انرژی« را به عنوان یک »هدف ملی« طرح 
نماید و همه ظرفیت های اجرایی خود را برای توسعه صنعت برق 
و ایجاد جهش آن بکار گیرد و به این ترتیب چشم اندازی که برای 
این صنعت به عنوان »پیشران صادرات اقتصاد دانش بنیان کشور« 

ترسیم شده است، محقق نماید. 
خلاصه انتظــارات و مطالبات بخش خصوصــی و صنعتی از 
ریاســت جمهوری و دولت ســیزدهم در حوزه صنعت برق 
انرژی آن اســت که دولت محترم آینده این موارد را که حاصل 
خرد جمعی متخصصان صنعت برق در دهه گذشــته است، در 
دســتور کار خود قرار دهد و با مشارکت دهی فعالان این بخش 
امکان هم افزایی بین دولت و صنعت را برای رفع موانع و توسعه 

زیرساخت های صنعت برق فراهم نماید.  
در ادامه به بخشــی از انتظارات و مطالبات بخش خصوصی و 
صنعتی برق از ریاســت جمهوری و دولت سیزدهم اشاره می 

شود.
 از جملــه راهکارهای اصــلاح اقتصاد بــرق در اصلاح نظام 
قیمت گذاری از دولت، تشکیل نهاد تنظیم مقررات بخشی برق 

و اصلاح تعرفه های برق انتظار می رود.
دولت در ارتباط با بخش ســرمایه گذاری و تأمین مالی می تواند 
با تخصیص تسهیلات صندوق توسعه ملی برای تامین بخشی 
از سرمایه طرح های زیربنایی برق، مولدسازی دارایی های راکد 
صنعت برق و رفع موانع بهره مندی از ابزارهای بازارسرمایه برای 

تامین مالی و سرمایه گذاری در صنعت برق اقدام کند.
در ارتباط با تسویه مطالبات بخش خصوصی پرداخت معوقات 
با حفظ قدرت خرید )به روزرســانی ارزش روز مبلغ بدهی ها( 
از پیشــنهاداتی که به  دولت می شــود؛ ایجاد انضباط مالی در 
دستگاه های اجرایی و استفاده از روش هایی مانند اعتباراسنادی 
داخلی برای پیشــگیری از ایجاد بدهــی به بخش خصوصی، 
اولویت دهی به پرداخت مطالبات بخش خصوصی و استفاده از 
ابزارهای بدهی مانند اوراق تسویه، اوراق خزانه اسلامی و  تهاتر 

بدهیها است و... 

معــاون فنی و حقوقی ســازمان امور مالیاتی درباره صدور برگه هــای مالیاتی برای مالکان 
واحدهای خالی از ســکنه در پایان تیرماه امســال اظهار کرد: بر اساس ماده 54 مکرر قانون 
مالیات های مستقیم، هر واحد مسکونی در هر سال می تواند 120 روز خالی از سکنه باشد؛ 
این 120 روز تا پایان تیرماه به ســر برسد؛ البته این 120 روز می تواند هم به صورت متوالی 
در یک سال باشد و هم متناوب؛ البته واحدهایی که خالی هستند، معمولاً به صورت متوالی 

خالی می مانند.
محمود علیزاده در گفتگو با مهر ادامه داد: بنابراین تا پایان تیرماه امسال این 120 روز مجوز 
قانونی برای خالی ماندن واحد مسکونی به اتمام می رسد؛ اما از اول مرداد دیگر هر روزی که 
خالی بماند، به عنوان واحد خالی از سکنه محسوب شده و مشمول جریمه مالیاتی موضوع 
ماده 54 مکرر قانون مالیات های مستقیم خواهد شد؛ به موجب این قانون، ما خروجی ای که 
سامانه املاک و اسکان به سازمان امور مالیاتی به عنوان واحدهای خالی از سکنه ارائه می دهد، 

ملاک قرار می دهیم.
 برگه های مالیاتی خانه های خالی دی ماه صادر می شود

معاون فنی و حقوقی سازمان امور مالیاتی تصریح کرد: می بایست این اطلاعات را که دریافت 

کردیم، به موجب قانون بودجه 1400، دی ماه برگه تشخیص این مدت که خالی بوده را برای 
مالک صادر کنیم.

 وزارت راه هیچ لیستی از خانه های خالی به ما نداده است
وی در پاسخ به این سوال که از طرف معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی، 
لیستی از سوی واحدهای خالی موجود در سامانه اسکان به سازمان امور مالیاتی ارائه شده یا 
خیر؟ گفت: تا کنون خروجی ای نداشته؛ چون هنوز مردم می توانند به سامانه املاک و اسکان 
مراجعه کنند و در سامانه مذکور، اطلاعات خود را ثبت کنند؛ این اطلاعات به این شرح است 
که هر شخص سرپرست خانوار می بایست وارد سامانه شده و کد ملی خود را با کد پستی 
محل سکونت خود با هم الصاق و اعلام کند دارنده این کد ملی در این کد پستی سکونت 
دارد؛ بر این اساس هر واحد مسکونی اگر دارای کاربر یا سکنه باشد، از مالیات مذکور در ماده 

54 مکرر قانون مالیات های مستقیم، معاف می شود.
 اظهار نظر وزیر راه صحت ندارد

علیزاده در خصوص اظهارات وزیر راه و شهرسازی مبنی بر اینکه تا کنون یک میلیون و 300 
هزار واحد مسکونی به سازمان امور مالیاتی معرفی شده، تصریح کرد: خروجی سامانه اسکان، 

تا کنون واحد مسکونی خالی از سکنه نبوده؛ چون الصاق مذکور صورت نگرفته و خروجی ای 
که دقیقاً مشخص کند کدام واحد مسکونی خالی از سکنه است، از این سامانه تا کنون به دست 
نیامده است. وی یادآور شد: احتمالاً محتوای سامانه اسکان تا کنون بدین شکل تکمیل نبوده 
که بتواند چنین اطلاعاتی را به ما بدهد؛ به موجب قانون ما صرفاً می توانیم به واحدهایی که از 
طریق سامانه املاک و اسکان، بر خالی بودن صحه گذاشته شود را ملاک قرار دهیم؛ نمی توانیم 

خودمان غیر از خروجی سامانه، اقدام دیگری انجام دهیم.

معاون سازمان مالیاتی:

تاکنون یک خانه خالی هم به سازمان مالیاتی معرفی نشده است

انتظارات بخش خصوصی صنعت برق ایران از دولت سیزدهم تشریح شد

چرخش معیوب اقتصاد در قیمت گذاری برق

   گروه امورزیربنایی
Infrastructures@jahaneghtesad.com

۴ طرح فناورانه آب رونمایی شد
با حضور معاون علمی و فناوری رییس جمهوری از چهار طرح فناورانه حوزه آب رونمایی 
شد.به گزارش ایسنا روز شنبه طی مراسمی با حضور سورنا ستاری معاون علمی و فناوری 

رییس جمهوری از چهار طرح فناورانه حوزه آب رونمایی شد.
این 4 طرح شــامل »تدوین دانش فنی و بومی سازی غشای سرامیکی سیلیکون کارباید«، 
»بومی سازی دوربین با طیف های مشخص تفکیک دمایی در محدوده های 8 هزار تا 14 هزار 
و 200 «، »تدوین دانش فنی و بومی سازی براکت و قفس پرورش ماهی در دریا« و »تأمین 
آب شــرب مناطق روستایی علی آباد، عربی و حاج نوشاد استان بوشهر با استفاده از دستگاه 
نمک زدایی الکترودیالیز معکوس )EDR(« می شود که با حمایت معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری رقم خورده است.

استخراج رمزارز در ایران چقدر برق مصرف می کند؟
یک فعال حوزه رمزارز و بلاک چین معتقد است در بدترین حالت، یک درصد از برق ایران 
صرف ماینینگ می شود و این یک درصد اگرچه در مقیاس بزرگ برق تولیدی ایران، تاثیرگذار 

است اما نمی تواند دلیل اصلی خاموشی ها باشد. 
یاشار راشدی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به تاریخچه فعالیت استخراج کنندگان رمزارز در 
ایران بیان کرد:  پدیده استخراج از قدیم در کشور وجود داشته و خیلی  از استخراج کنندگان 
از سال ها 1394 هم این کار را انجام می دادند اما در مقیاس صنعتی، حدودا از سال 1397 این 

پدیده مورد توجه قرار گرفت.
وی با بیان اینکه رمزارز بیت کوین روی اعداد کار می کند و ما به اعداد اعتماد داریم گفت: اینکه 
کل شبکه بیت کوین چقدر برق مصرف می کند، مشخص است، چون قدرت شبکه مشخص 
است. اینکه همه ماینرهایی که در جهان هستند چقدر قدرت پردازشی دارند، تخمین تقریبا 

درستی از میزان مصرفی که این ماینرها در سراسر جهان دارند هم می توانیم داشته باشیم. 
دبیر انجمن بلاک چین ایران با بیان اینکه مصرف برق کل ماینینگ جهان کمتر از 10 درصد 
برق تولیدی کل شبکه ایران است، افزود: ما با صرف 10 درصد برق تولیدی ایران می توانیم 
ماینینگ کل جهان را انجام دهیم. آمار دقیقی از تلفات  شبکه توزیع برق ایران نداریم اما تخمین 
زده می شود که بیش از 10 درصد در ایران تلفات برق داریم. این تلفات در شبکه توزیع اتفاق 
می افتد، یعنی اگر می توانستیم مزارع استخراج را در کنار نیروگاه ها که تلفات ندارند قرار دهیم، 

می توانستیم ماینینگ کل  جهان را پوشش دهیم.
راشدی ادامه داد: آمارهایی هست که می گویند بین 4.5 تا 7 درصد کل ماینینگ جهان در ایران 
انجام  می شود. از آنجایی که 10 درصد برق تولیدی ایران برای ماینینگ کل  جهان کافی است، 
از این 10 درصد، کمتر از یک درصد برق ایران برای ماینینگ استفاده می شود. این یک درصد 
عدد کوچکی  در مقیاس برق تولیدی ایران نیســت اما به نظر می رسد یک درصد برق ایران 

نمی تواند علت خاموشی باشد. 

دلیل افزایش ۲۰۰۰ تومانی قیمت بلیت هواپیما چیست؟
در شرایطی که سقف نرخ بلیت هواپیما در همه پروازهای داخلی تا  دو هزار تومان افزایش 
یافته اســت، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد که این افزایش قیمت به دلیل 
بالارفتن عوارض ریالی مسافر از هزار تومان به سه هزار تومان پس از حدود پنج سال بوده 

است. 
به گزارش ایسنا، اخیرا شرکت های هواپیمایی سقف قیمت بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی 
را دو هزار تومان افزایش داده بودند که تصور می شــد این گرانفروشی به صورت هماهنگ 
از ســوی آن ها اتفاق افتاده اســت اما گویا دلیل دیگری دارد و برای این افزایش نرخ جزئی 

مجوز دارند.
به عنوان مثال حداکثر نرخ بلیت برای پرواز تهران-اصفهان 547 هزار و ۶00 تومان و حداکثر 
نرخ بلیت برای پرواز تهران – مشهد 771 هزار و 200 تومان در آخرین نرخنامه منتشر شده در 
آبان ماه سال گذشته تعیین شده است اما اخیرا نرخ بلیت پروازهای اکونومی در این مسیرها به 
ترتیب تا 549 هزار و ۶00 و 773 هزار و 200 تومان افزایش یافته است و این افزایش  2000 

تومانی نرخ در همه مسیرهای داخلی اعمال شده است.
محمد حسن ذیبخش ،سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری- در گفت وگو با ایسنا درباره 
علت این افزایش قیمت اظهار کرد: طی پنج ســال گذشته عوارض ریالی مسافر که سازمان 
هواپیمایی کشوری به ازای هر بلیت از شرکت های هواپیمایی دریافت می کرد هزار تومان بود 
و تغییری پیدا نکرده بود اما در ماه گذشته شورای عالی هواپیمایی کشوری مصوب کرد که نرخ 

این عوارض برای پروازهای داخلی از هزار تومان به 3000 تومان افزایش پیدا کند.
وی افزود: این میزان افزایش قیمت بلیت هواپیما به ایرلاین ها ارتباطی ندارد و عوارضی است 

که سازمان هواپیمایی کشوری مانند دیگر دستگاه های ذیربط دیگر دریافت می کنند.
بــا توجه به این وضعیت باید دید آیا نرخ بلیت هواپیما بــه دلایل دیگر مانند افزایش نرخ 
چنین عوارض هایی بالاتر خواهد رفت یا آنکه فعلا افزایش قیمتی را در بلیت هواپیما شاهد 

نخواهیم بود.

مهلت ثبت اطلاعات در سامانه ملی املاک و اسکان تمدید شد
وزیر راه و شهرســازی از تمدید زمان درج اطلاعات سکونتی مردم در سامانه ملی املاک و 
اســکان تا شهریور 1400 خبر داد.  به گزارش تسنیم، محمد اسلامی اظهار کرد: با توجه به 
این که مهلت دو ماه درج اطلاعات سکونتی مردم در سامانه ملی املاک و اسکان کشور 19 به 
پایان رسید، ستاد ملی مقابله با کرونا این مهلت را تا پایان شهریور ماه تمدید کرد. وی با بیان 
این که انتظار داریم مردم در مهلت باقیمانده نسبت به درج اطلاعات سکونتی در سامانه مذکور 
اقدام کنند، افزود: با این کار یک بار برای همیشــه در تاریخ کشور، وزارت راه و شهرسازی 
می تواند بر اســاس اطلاعات و آمار واقعی برای تولید و عرضه مسکن برنامه ریزی کند. به 
گزارش تسنیم، پیش تر محمود محمودزاده معاون وزیر راه و شهرسازی از تمدید مهلت درج 
اطلاعات ســکونتی در سامانه ملی املاک و اسکان تا پایان مهرماه امسال خبر داده بود.عدم 
استقبال مردم از برنامه وزارت راه باعث شده تا زمان درج اطلاعات سکونتی در سامانه ملی 

املاک و اسکان تا شهریور 1400 تمدید شود.
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دبیر کارگروه تخصصی آب، خشکسالی، فرسایش و محیط  زیست معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری از راه اندازی خط بازیافت پسماندهای الکترونیک و استحصال فلزات 

گرانبها خبر داد و گفت: در حوزه مهار ریزگردها 4 طرح اساسی اجرایی شده است. 
به گزارش ایسنا، نادرقلی ابراهیمی روز  شنبه در مراسم رونمایی از طرح های فناورانه حوزه 
آب با اشاره به فعالیت شرکت های دانش بنیان، گفت: در حال حاضر 221 شرکت دانش بنیان 
در حوزه آب، خشکسالی، فرسایش و محیط زیست فعال شدند و تاکنون 324 محصول به 
تولید رسانده اند. وی افزود: از سال 97 تا 99 بیش از 80 طرح فناورانه در این زمینه اجرایی 
شده که بیش از یک هزار و 140 میلیارد ریال برای این پروژه ها اعتبار اختصاص یافته که در 
جهت تولیدات دانش بنیان، اشتغال و توسعه فناوری گام های اساسی برداشته شده است. به 
گفته وی در سال جاری  40 پروژه با اعتبار 900 میلیارد ریال تعریف شده و در دست اجرا 
است. دبیر کارگروه تخصصی آب، خشکسالی، فرسایش و محیط زیست معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری با اشــاره به برنامه های این کارگروه یکی از طرح های در دست  
اجرا را دســتیابی به روش های نوین شناسایی و استحصال آب ذکر کرد و یادآور شد: برای 
این کار اقداماتی چون "انجام مطالعات اکتشافی آب های ژرف در مناطق اولویت دار کشور"، 
"شناسایی چشمه های آب شیرین در مناطق ساحلی" و "روش های نوین استحصال و شناسایی 

و تعیین تراز آبخوان های معلق" اجرایی شده است.
مشــاور معاون علمی و فنــاوری رییس جمهوری در حوزه آب، "توســعه فناوری کاربرد 
 ")ESP( محصولات کامپوزیتی در صنعت حفاری"  و "ایجاد فناوری تولید پمپ درون چاهی

را از دیگــر اقدامات این کارگــروه در حوزه آب نام برد و ادامــه داد: از دیگر اقدامات این 
حــوزه می  توان به "ایجاد فناوری تولید دکل حفاری عمیق متناســب با منابع آب"، "ایجاد 
ناحیه نوآوری در زمینه شناسایی منابع آب های ژرفی" و "اجرای طرح های پایلوت در زمینه 
نمک زدایی"، "انرژی زمین گرمایی" و "پرورش انواع گونه های گیاهی و جانوری در ناحیه 

نوآوری" اشاره کرد.
ابراهیمی، توسعه فناوری نمک زدایی و تصفیه آب را از دیگر برنامه های اولویت دار کارگروه 
عنوان کرد و یادۀور شد : در این حوزه نیز برنامه هایی چون »توسعه فناوری نمک زدایی آب 
بدون پساب )ZLD(«، »تجاری سازی فناوری الکترودیالیز برای نمک زدایی آب«، »تجاری 
سازی فناوری غشای سرامیکی سیلیکون کارباید«، »توسعه فناوری تولید غشای میکروفیلتر 
و الترا فیلتر«، »تجاری ســازی پمپ های فشــار قوی برای ابّ شیرین کن ها«، »توسعه 
فناوری غشای اسمز معکوس و مخازن تحت فشار« و »توسعه فناوری CDI برای تصفیه 
آب« عملیاتی شده است. دبیر کارگروه تخصصی آب، خشکسالی، فرسایش و محیط زیست 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، توسعه بازار زنجیره ارزش پرورش آبزیان در 
قفس های دریایی و محیط های مداربســته را از دیگر  اولویت ها نام برد و اظهار کرد: برای 
پیشبرد آن نیز اقدامات مختلفی، از جمله »تجاری سازی و توسعه بازار براکت های قفس«، 
»توسعه فناوری تجاری سازی تورهای قفس«، »توسعه فناوری تجهیزات لازم برای مدیریت 
و پایش مزارع پرورش ماهی در قفس« و »توسعه فناوری روش های نوین مولدسازی، تکثیر 

و پرورش آبزیان دریایی« پیگیری و اجرا شده است.

خط بازیافت پسماند الکترونیک راه اندازی می شود

نخستين روزنامه
 
 اقتصادي ايران

بازار ارز )حواله نيما(: دلار  231,508   يورو 292,354
بورس تهران: شاخص كل 1,173,050

قيمت طلا :  سكه بهار آزادی 107,280,000    

قيمت نفت: سبد اوپك 50/03
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ناگفته های وزير اقتصاد از دلايل ريزش بورس

فرصت نجات بورس را از ما گرفتند!

2 سياست

3 توسعه و بازار

8 بازار سرمايه

 در صفحه هاي ديگر

وعده های انتخاباتی شيرين تر شد 

بانك جهانی پيش بينی كرد:

يك كارشناس بازار سرمايه مطرح كرد:

ازدواج با شما، شغل و مسكن شما با ما! 

ايران در سال 2021 رشد اقتصادی 2/1 درصدی
 را تجربه می كند

عرضه سيمان در بورس كالا 
سرآغازی بر پايان قيمت گذاری دستوری

در ادامه شعارهای تبلیغاتی هفت نامزد سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
کشورمان، کاندیداها در آخرین هفته انتخابات نیز با حضور در جلسات مختلف به 

بیان دیدگاه های خود پرداختند.

بانک جهانی در گزارش جدید خود از چشــم انداز اقتصاد جهانی، نرخ رشد تولید 
ناخالص جهان و ایران را به ترتیب 5.6 و 2.1 درصد پیش بینی کرد. به گزارش جهان 
اقتصاد به نقل از پایگاه خبری اتاق ایران، بانک جهانی پیش بینی کرد که اقتصاد جهانی ...

عرضه ســیمان در بورس کالا سرآغازی بر پایان قیمت گذاری دستوری این کالای 
استراتژیک در بازار داخلی و در آینده در بازارهای صادراتی و بین المللی خواهد بود.
تجریشی، مدیرعامل شرکت ســرمایه گذاری گروه توسعه ملی در گفت و گو با...

سرمقاله

تحديدها و تهديدهای اقتصاد
 پس از توافق وين 
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  وزیر اقتصاد با بیان اینکه فرصت اجرای مصوبات طلایی برای بازگشــت بازار 
سرمایه را ندادند، اظهار داشت: بعد از پایان دوره خدمتم به دانشگاه شهید بهشتی 

که در منطقه خوش آب و هوای اوین است، برمی گردم.
به گزارش ایلنا، وزیر اقتصاد در نشســت با خبرنگاران با بیان اینکه پس از اتمام 
دوره خدمتم در وزارت اقتصاد به دانشگاه شهید بهشتی برمی گردم، گفت: عضو 
هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی هستم و این دانشگاه در منطقه اوین قرار دارد 

و پس از پایان دوره خدمتم در دانشگاه مشغول به کار خواهم شد.
دژپسند با بیان اینکه بســیاری از اتفاقاتی که در حوزه اقتصاد افتاد را نمی توانم 
بازگو کنم، تاکید کرد: پس از گذشت مدت زمانی، آنچه که نمی توانم امروز بگویم 

را در کتاب خاطراتم منتشر خواهم کرد.
وی با اشاره به اتفاقاتی که باعث ریزش بازار سرمایه شد، بیان داشت: همانطور 
که پیش از این اعلام کردم یکی از دلایل ریزش بازار سرمایه، افزایش نرخ بهره 
بین بانکی بود که بنده با آن به شدت مخالف بودم اما عده ای تصمیم گرفتند نرخ 

بهره بین بانکی افزایش یابد.
وزیر اقتصاد ادامه داد: برای بازگشــت بازار سرمایه و شاخص، مصوبات طلایی 
گرفته ام اما فرصت اجرای آن را ندادند و در حالی که پس از ریزش های مستمر، 
شاخص به 1.5 میلیون واحد رسید بازهم جوسازی هایی صورت گرفت که منجر 

به ریزش شاخص شد.
دژپســند در پاسخ به ســوالی درباره دلایل تاخیر اجرای مصوبه قانونی تزریق 
منابع از صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه گفت: بانک مرکزی 
مقاومت ســختی برای اجرای این مصوبه قانونی داشت. انتقال درصدی از منابع 
ورودی از صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه، قانون من درآوردی 
نبود بلکه قانون مصوب سال 94 بود و از زمان تصویب تا کنون طبق این قانون 
باید 510 میلیون دلار از صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز 

می شد که مقاومت های بانک مرکزی باعث تاخیر در اجرای آن شد.
دژپسند با بیان اینکه در بازار سرمایه همواره این موضوع را بیان کرده ام که مردم 
پس انداز خود را بدون مطالعه وارد بازار ســرمایه نکنند و پرتفوی ترکیبی داشته 
باشــند، ادامه داد: در کنار تمام اظهارنظرها همواره بیان کرده ام که بازار سرمایه 
نوســان دارد و افراد باید ریسک پذیر باشند و جمله معروف من برای توصیه به 

سهامداران، مشاوره، مطالعه و بعد معامله بوده است.
وی با بیان اینکه هجوم تقاضا به بازار سرمایه ناشی از انفجار نقدینگی بوده گفت: 
یکی از عوامل اصلاح بازار سرمایه اخلال در نرخ بهره بین بانکی بوده و افزایش 
نرخ بهره به ســایر بازارها علامت مــی داد و در تمام دنیا نرخ بهره یک علامت 
اقتصادی محسوب می شود. افزایش نرخ بهره نه تنها به بازار سرمایه بلکه به بازار 

بدهی هم آسیب وارد اورد.
دژپســند افزود: قبل از افزایش نرخ بهره بین بانکی توانســتیم در هفته 8 هزار 

میلیارد تومان اوراق عرضه کنیم.
وزیــر اقتصاد ادامــه داد: در همان دوران عده ای بر این بــاور بودند که افزایش 
شــاخص باعث گرانی می شود اما از میانه مردادماه که شاخص شروع به اصلاح  

کرد، دیدیم که نرخ دلار افزایش یافت.
وی با بیان این که برخی ها دل ســهامداران را خالی کردند و باعث ایجاد ترس 
در بازار ســرمایه شدند گفت: عده ای اعلام کردند که بازار سرمایه در حال فرو 

ریختن است و باعث ترس مردم از بازار سرمایه شدند.
دژپســند گفت: جالب است همان افرادی که مدام در حال ترساندن مردم بودند 
در تیر و مرداد ماه از بنده می پرسیدند که چرا بورس خلاف اقتصاد عمل می کند 
و در حالیکه شاخص های اقتصاد رشد منفی دارند چرا شاخص بورس همچنان 
مثبت اســت؟ بنده در جواب به آنها می گفتم شــرکت های بورسی از بنگاه های 
منتخب و گلچین شــده اقتصاد هستند و معلوم است که باید شرایط ویژه داشته 
باشــند. پاســخی که در مرداد ماه به آنها دادم در آبان و آذر ماه خود را نشــان 
داد.  گزارش های ســه ماهه و شــش ماهه این شرکت ها منتشر و سوددهی آنها 
مشخص شد برخی از افراد که صداقت داشتند، اذعان کردند که با این سوددهی 
شرکت های بورسی شاخص می توانست در یک میلیون و 800 هزار واحد باقی 

بماند.
وی با اشــاره به رشد شاخص در سال گذشته ادامه داد: از ابتدای فروردین سال 
99 تا پایان اســفند ماه سال 99 میزان رشد شاخص حدود 155 درصد بود و در 

همین سال بازار سرمایه بهترین بازدهی را نسبت به سایر بازارها داشت. 
وزیر اقتصاد تاکید کرد: نمی خواهم از عملکرد خودم بگویم که اگر بنا به تشریح 
آن باشد باید بگویم وقتی بنده وارد وزارت اقتصاد شدم شاخص زیر 200 هزار 
واحد بود که امروز شــاخص حدود یک میلیون و 150 هزار واحد است و این 
نشان از توسعه بازار سرمایه دارد. نگاهی به میزان عرضه های اولیه در آن سال ها 
با سال گذشته داشته باشید در اوج بازار، عرضه اولیه حتی به 5.5 میلیون نفر هم 
رسید. اما وقتی دل سهامدار خرد و حقیقی خالی شد طبیعی است که پول خود 
را از بازار خارج کند. در این برهه باید اقداماتی انجام می دادیم که مانع از هجرت 
سرمایه ها می شدیم. باید کمک می کردیم تا کسی از موضع ترس سرمایه خود 

را از بازار خارج نمی کرد.
دژپســند افزود: در دوره ای که تقاضا بالا بود، تمهیدات قانونی لازم و مجوزها 
را اخــذ کردیم تا عرضه را افزایش دهیم. زمانی که در مردادماه تقاضا در بورس 
کاهــش یافت، مصوباتی را برای کمک به افزایــش تقاضا اخذ کردیم. از جمله 
مصوبه ای که دریافت کردیم، اجرای قانون انتقال یک درصد صندوق توسعه ملی 
به صندوق تثبیت بازار سرمایه بود. صندوق توسعه ملی اعلام کرد به ما تکلیف 

نشده به همین دلیل برای این موضوع مجوز گرفتم و آن را تکلیف کردیم.
دژپسند با اشــاره به سایر اقدامات دولت برای بهبود شرایط بورس گفت: برای 
تحریــک تقاضا فقط به این مصوبه اکتفا نکردیــم،  مصوبه ای را اخذ کردیم که 
شرکت ها بتوانند اوراق خزانه تهیه و همه شرکت ها بازارگردان داشته باشند. در 
شورای عالی بورس تصویب کردیم که سازمان بورس کارمزد مربوط به خود را 
به صندوق تثبیــت اختصاص دهد که از همین محل هزار و 900 میلیارد تومان 
تامین شد. درسال گذشــته 90 درصد کارمزد سازمان بورس،  به صندوق تثبیت 
اختصاص پیدا کرد. حال اینکه عده ای جوسازی می  کنند که سازمان بورس هیچ 

برنامه و تهمیداتی نداشت.
وزیر اقتصاد افزود: همین برنامه ها باعث شد شاخص به یک میلیون و 500 هزار 
واحد برســد اما بازهم عده ای هول شــدند و باز هم دوباره جوسازی ها و نامه 
نگاری برخی از افراد و تخریب ها شروع شد. از این اینجا به بعد بنیان ها آسیب 
دید در حالی که یک بار دیگر بازار خودش را احیا کرده بود عده ای مانع شدند. 

البته دوباره در پایان سال شاخص به یک میلیون و 300 هزار واحد رسید.
وی تاکید کرد: یادمان نرود که شــاخص بورس تابع چندین متغییر اســت،  در 
برهه ای درباره نرخ گذاری کالای بورسی صحبت شد هر چند این اظهارنظرها به 
اجرا نرسید اما آثار خود را بر بازار گذاشت. بحثی که درباره قیمت گذاری فولاد 

مطرح کردند که به اجرا نرسید اما اثر خود را بر جا گذاشت.
دژپسند درباره اظهاراتی عده ای از تحلیل های وزارت اقتصاد از شرایط اقتصادی 
گفت: عده ای درباره تحلیل ها و استدلال های وزارت اقتصاد مبنی بر آثار افزایش 
نرخ بهره بین بانکی جوســازی می کردند و می گفتند که وزیر اقتصاد از عوامل 
تورم اطلاع ندارد اما امروز می بینیم اســتدلال بنده درســت بوده  است. تورم در 
ایران عمدتا ناشــی از فشار هزینه اســت. درحالی که 85 درصد واردات ایران 
کالاهای واسطه ای و مواد اولیه است، وقتی با جهش نرخ دلار مواجه می شویم، 
این کالاها با چند برابر قیمت وارد می شوند و یکی از دلایل افزایش تورم را ناشی 

از افزایش نرخ دلار می دانیم. البته امروز دیگر همه به این موضوع پی برده اند.
وزیر اقتصاد با اشاره به شــایعاتی از اختلاف وزارت نفت و وزارت اقتصاد در 
صندوق پالایشــی اظهار داشت: درباره صندوق پالایشی یکم اصلا اختلاف بین 
وزیــر نفت و وزیر اقتصاد نبود،  نمی دانم عده ای چــه اصراری دارند که از این 
مباحث نان بخورند. موضوع این بود که ســازمان خصوصی ســازی و شرکت 
پخش و پالایش فراورده های نفتی هر کدام مباحثی بر روی نحوه تشکیل صندوق 
داشتند. پس از رفع ابهامات هم همان روز اعلام کردم که در هفته اول شهریورماه 
صندوق پالایشی یکم عرضه می شود که این اتفاق هم افتاد و از حداکثر تخفیف 

قانونی هم در این صندوق استفاده کردیم. 

ناگفته های وزير اقتصاد از دلايل ريزش بورس

فرصت نجات بورس را از ما گرفتند!

 در همين صفحه

انتظارات بخش خصوصی صنعت برق ايران
 از دولت سيزدهم تشريح شد

چرخش معيوب اقتصاد 
در قيمت گذاری برق

صنعت برق ایران از آغاز روند توسعه داخلی آن تا رسيدن به بالاترین 
ســهم صادرات خدمات فنی و مهندسی کشــور، یکی از بخش های 
استراتژیک اقتصادی کشور بوده که نه تنها زیرساخت رشد اقتصادی 
کشور را فراهم نموده، بلکه با شکل دهی به همکاری بخش عمومی -
خصوصی در احداث تأسيسات نيروگاهی و شبکه برق، پيشتاز بسياری 
از سازوکارهای نوآورانه در حکمرانی صنعتی و توسعه ای کشور بوده 

است.
 صنعت بــرق علی رغــم این گذشــته افتخارآميز در مشــارکت 
بخش خصوصی و دولتی، بيش از یک دهه است که با چالش های اساسی 
و بنيادینی مواجه شده است که نه  تنها از رشد پرشتاب گذشته جامانده 
بلکه با رکود مستمر داخلی و از دست دادن ظرفيت های رقابتی خود 
در بازارهای جهانی مواجه شده است، به نحوی که »بروز خاموشی های 
گســترده در زمستان و تابستان«، »انباشت چندین هزار ميليارد تومانی 
به بخش خصوصی« و »توقف بسياری از طرح های توسعه ای« آن  را 

شاهد هستيم.
 چالش های اصلی صنعت برق 

صنعت برق ایران با چالش های اساسی مواجه است که چرخه معيوب 
اقتصاد برق، نظام حقوقی و قراردادی یک جانبه و ناکارآمد، مشکلات 
زنجيره تأمين و صادرات و مشکلات پایداری شبکه برق در چهار محور 

اصلی آن به شمار می روند.
محور نخست چالش اصلی صنعت برق، چرخش معيوب اقتصاد در 

قيمت گذاری برق، کسری بودجه وکاهش سرمایه گذاری است.
نظام حقوقی و قراردادی یک جانبه و ناکارآمد محور دوم چالش های 
برق ایران محسوب می شود به طوری که عدم تعدیل قراردادها،توقف 

قراردادها و انباشت بدهی به بخش خصوصی مشاهده می شود.
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واكاوی ميزان ظرفيت واقعی توليد نفت خام در گفتگوی جهان اقتصاد با كارشناس انرژی 

»سقف« توليد نفت؛ آرزويی كه هنوز »نساخته ايم«!  
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بسته پیشنهادی بخش خصوصی صنعت برق ایران به ریاست جمهوری دوره سیزدهم  شماره  2900 26 خرداد 1400

یکشنبه  23 خردادماه 261400
سال نوزد       هم  شماره 5192

روزنامه صبح ایران 

نگاه

خبرخبر

یادداشت

خط پایان سرمایه گذاری در صنعت برق

از سال 1393 تاکنون وزارت نیرو سیاست هایی را در قبال 
سرمایه گذاران برق در پیش گرفته که منجر به وارد شدن آسیب های 
جدی به این صنعت شده است. در این میان مساله بسیار مهم این 
است که وزارت نیرو در طول این سال ها هیچ وقت به شکل جدی به 
گلایه ها، پیشنهادها و هشدارهای فعالان بخش خصوصی تولید برق 

توجه جدی نداشته است. 
طبق بند »و« ماده 133 قانون برنامه پنجم توسعه، وزارت نیرو 
مکلف است هر سال طبق آیین نامه مصوب شورای اقتصاد، نرخ 
آمادگی و انرژی در بازار برق را اعلام کند. این وزارتخانه پس از دو 
سال اجرای این قانون، در سال 1393 طبق ابلاغیه داخلی از اجرای 
آن سر باز زد و با توجه به آنکه پیگیری ها و برگزاری جلسات متعدد 
نتیجه ای دربر نداشت، 10 نیروگاه بزرگ از وزارت نیرو به دلیل عدم 
اجرای قانون به دیوان عدالت اداری شکایت بردند و دیوان رای به 
محکومیت وزارت نیرو داد. با وجود این وزارت نیرو این قانون را اجرا 
نکرد و پیگیری شاکیان منجر به رای هیات عمومی دیوان عدالت 
اداری شد، اما باز هم بی توجهی وزارت نیرو و عدم تمکین آن به 
آرای دیوان عدالت تا همین امروز ادامه یافته است.در ماده 10 قانون 
برنامه ششم توسعه به صراحت اعلام شده که دولت مکلف است بابت 
دیرکرد در پرداخت بدهی های فاقد تعدیل، سودی معادل نرخ تورم را 
به شرکت های بستانکار پرداخت کند. بر اساس مندرجات تبصره ماده 
10 قانون برنامه ششم توسعه، شرکت های تولیدکننده برق از دی  
98 تاکنون پیگیر اجرای این بند قانون در قرارداد فروش برق هستند، 
اما همچنان وزارت نیرو حاضر به پرداخت خسارت دیرکرد مطابق 
با نرخ تورم به نیروگاه ها نشده است و با بیش از ده ها پیگیری کتبی، 
پاسخ درستی نمی دهد.از سوی دیگر نیروگاه ها بیش از 26 هزار 
میلیارد تومان مطالبات معوق از وزارت نیرو دارند و با مشکلات حاد 
مالی برای پرداخت هزینه های تعمیر و نگهداری و خرید تجهیزات 
مواجه هستند. این در حالی است که تولیدکنندگان برق بدون آنکه 
کوچک ترین تاخیری در پرداخت هزینه های پروانه بهره برداری داشته 
باشند، موظف به پرداخت خسارتی برابر با نرخ سود بانکی شده و این 

خسارات از حساب آنها نزد وزارت نیرو کسر خواهد شد. 
علاوه بر این عدم اجرای قانون و حتی مصوباتی از شورای اقتصاد 
که وزارت نیرو خود به آن مرجع می برد نیز بدل به رویه ای جاری 
شده است. به عنوان مثال شورای اقتصاد در تاریخ 20 اسفند 
1397 دستورالعمل اجرایی بند »ت« ماده 48 قانون برنامه ششم 
توسعه کشور را بنا به پیشنهاد وزارت نیرو ابلاغ کرد. دو بند این 
دستورالعمل درباره حق ترانزیت شرکت توانیر و بند دیگری در رابطه 
با دستورالعمل نرخ آمادگی و انرژی بخش خصوصی است که وزارت 
نیرو موظف است ظرف دوماه اقدام کند. آنچه مربوط به توانیر است، 
پس از چهار ماه ابلاغ و از ابتدای سال 98 اجرایی می شود، اما بخش 
مربوط به بخش خصوصی پس از 26 ماه هنوز در ساختمان وزارت 
نیرو در حال بالا و پایین آمدن است.سرمایه گذاران نیروگاه های 
جدید که عمدتا با اتکا به تسهیلات ارزی صندوق توسعه ملی احداث 
و راه اندازی و در جریان افزایش چندبرابری نرخ ارز، با زیان انباشته 
غیر قابل جبرانی مواجه شده اند، عملا هیچ امکان قانونی برای جبران 
این خسارات در اختیار ندارند. البته اگر وزارت نیرو برای پرداخت 
مطالبات این نیروگاه ها بدعهدی نمی کرد، قطعا آنها می توانستند 
بخشی از اقساط تسهیلات صندوق توسعه ملی را پرداخت کرده 
و از معوق ماندن آنها و ایجاد زیان بیشتر در زمان افزایش نرخ ارز، 

جلوگیری کنند. 
پیگیری های گسترده سندیکای شرکت های تولیدکننده برق 
به منظور چاره اندیشی برای این مساله تا امروز به نتیجه مشخصی 
نرسیده و در شرایط حاضر افراد و سرمایه گذاران حقیقی بدون 
هیچ پشتوانه ای به عنوان بدهکاران کلان بانکی شناخته می شوند و 
وزارت نیرو هم تا امروز هیچ اقدامی برای تعیین تکلیف مطالبات آنها 
نکرده است. در طول بیش از سه سال گذشته سندیکای شرکت های 
تولیدکننده برق بارها برای پیگیری این موضوعات به دنبال ملاقات 
حضوری با وزیر نیرو بوده، اما متاسفانه تا امروز این ملاقات امکان پذیر 
نشده است. سوال این است که در کجای دنیا سرمایه گذاران غیر 
دولتی که در حقیقت موتورهای محرک توسعه یک صنعت را روشن 
نگه  می دارند و بیش از 20 میلیارد یورو در یک صنعت سرمایه گذاری 
کرده اند، برای گفت وگو با وزیر مربوطه سه سال متمادی به بن بست 

می رسند؟ 
باید به صراحت بگویم آنچه در هفته های »الف_ ب ایران« وزیر نیرو 
به واسطه آن روبان افتتاح قیچی می کرد، میراث برنامه چهارم و پنجم 
بود که با تلاش و همدلی بخش غیر دولتی و وزارت نیرو به نتیجه 
رسید و وزیر نیرو آنها را افتتاح  کرد، اما عملا برای آینده حتی مقدمات 
هیچ پروژه ای برای پیشبرد و نهایتا افتتاح گذاشته نشده است. 
سندیکا از سه سال قبل بارها و بارها هشدار امروز خاموشی را به دولت 
و وزارت نیرو داد، اما گوش شنوایی نبود، تا جایی که در حال حاضر 
تمام انواع نیروگاه های بزرگ حرارتی، نیروگاه های مقیاس کوچک و 
تجدیدپذیرها همه با بحران روبه رو هستند.ضمنا جای پرسش است 
که تبعیض های فوق العاده بین نیروگاه اتمی دولتی و نیروگاه های غیر 
دولتی در چه مرجعی و چگونه قابل رسیدگی است؟ سال هایی که 
وزارت نیرو قیمت خرید برق را ثابت نگه داشت، دولت، وزارت نیرو را 
موظف کرد برق اتمی را به قیمت تمام شده، خریداری و ماهانه تسویه 
کند. بر اساس مصوبه اخیر هیات دولت در این باره هم قرار شده طلب 
بخش برق، باز  هم با اولویت به نیروگاه اتمی و نیروگاه های وزارت نفت 
توسط سازمان هدفمندی یارانه ها پرداخت شود و بانک مرکزی هم 

ارز لازم را برای آنها تامین کند.

آغاز واردات برق از جمهوری آذربایجان
دنیای اقتصاد: سخنگوی صنعت برق گفت: به منظور کاهش 
محدودیت های تامین برق از روز پنج شنبه گذشته، واردات برق از 
جمهوری آذربایجان آغاز شد. به گزارش »ایسنا« مصطفی رجبی 
مشهدی با بیان اینکه با سنکرون شدن خطوط انتقال برق مغان به 
شبکه برق جمهوری آذربایجان واردات برق از این کشور آغاز شد، 
اضافه کرد: هم اکنون 73 مگاوات برق از این خط انتقال به شبکه 
داخلی ایران تزریق می شود. وی افزود: میزان برق وارداتی از این 
خط انتقال تا 130 مگاوات در ساعات پیک مصرف قابل افزایش 
است. سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه صنعت برق همه توان و 
ظرفیت های خود را برای تامین برق مورد نیاز داخل به کار گرفته 
است، خاطرنشان کرد: در کنار به کارگیری همه ظرفیت ها برای 
واردات و افزایش تولید برق، مشترکان خانگی با سهم پنجاه درصدی 
در اوج مصرف از نقشی بسیار تاثیرگذار در این میان برخوردار هستند.

۴ طرح فناورانه آب رونمایی شد
ایسنا: با حضور معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری از چهار 
طرح فناورانه حوزه آب رونمایی شد. این چهار طرح شامل 
»تدوین دانش فنی و بومی سازی غشای سرامیکی سیلیکون 
کارباید«، »بومی سازی دوربین با طیف های مشخص تفکیک 
دمایی در محدوده های 8 هزار تا 14 هزار و 200«،  »تدوین 
دانش فنی و بومی سازی براکت و قفس پرورش ماهی در دریا« و 
»تامین آب شرب مناطق روستایی علی آباد، عربی و حاج نوشاد 
استان بوشهر با استفاده از دستگاه نمک زدایی الکترودیالیز 
معکوس )EDR(« می شود که با حمایت معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری رقم خورده است. همه این طرح ها با راهبری، 
حمایت و مشارکت کارگروه تخصصی آب، خشکسالی، فرسایش 
و محیط زیست معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و توسط 

شرکت های دانش بنیان و خلاق به نتیجه رسیده اند.

گام جدید همکاری های برقی ایران و روسیه 

آغاز عملیات اجرایی نیروگاه 1400 مگاواتی سیریک هرمزگان 
با استفاده از وام دولت روسیه، پل ارتباطی جدیدی برای توسعه 
همکاری های برقی میان دو کشور خواهد بود. تهران و مسکو به عنوان 
دو کشور همسایه در کنار گسترش روابط راهبردی همواره در حال 
تلاش برای رفع موانع موجود در مسیر ارتقای سطح همکاری  های 
اقتصادی و تجاری هستند که یکی از این موارد توسعه همکاری  های 

دوجانبه در زمینه انرژی به ویژه ساخت نیروگاه مشترک است. 
عملیات اجرایی ساخت نیروگاه بخار 1400 مگاواتی سیریک در 
حالی بیستم خرداد با دستور رئیس جمهور آغاز شده که این پروژه 
قرار است با استفاده از وام دولت روسیه و از طریق پیمانکاران روسی 
و ایرانی در مدت زمان 55 ماه به صورت کامل به اتمام رسیده و در 

اختیار کارفرمای ایرانی قرار بگیرد.
در شرایطی که صنعت برق به دلیل عدم افزایش متناسب تعرفه 
فروش برق و تحریم  های ظالمانه با کمبود جدی منابع مالی برای 
توسعه طرح های تولید برق روبه رو است، استفاده از شیوه های مختلف 
تامین منابع برای پیشبرد پروژه های پیش بینی شده در این بخش از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است.
براساس برنامه ششم توسعه باید 25 هزار مگاوات به ظرفیت 
نیروگاه های کشور افزوده شود که سالانه سه هزار و 700 مگاوات و 
مجموعا 18 هزار و 500 مگاوات از این رقم مربوط به نیروگاه های 
حرارتی است. در همین ارتباط یکی از راه های پیش بینی شده در 
قانون برنامه توسعه برای احداث چنین ظرفیتی استفاده و جذب 

منابع مالی داخلی و خارجی است.
برای احداث نزدیک به چهار هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی جدید 
در هر سال، منابعی بالغ بر 3/5میلیارد یورو صرفا در حوزه تولید برق 
مورد نیاز است؛ این مهم در حالی است که تمامی منابع درآمدی 
شرکت تولید نیروی برق حرارتی در هر سال کمتر از یک ششم منابع 
مورد نیاز در بودجه پیش بینی شده است.به این منظور پس از گذشت 
چهار سال با رایزنی های صورت گرفته مقرر شده است تا از میان 
اعتبار 1/4 میلیارد یورویی مورد نیاز برای ساخت نیروگاه سیریک، 
حدود 85 درصد آن یعنی 1/2میلیارد یورو توسط طرف روسی و 
مابقی از منابع داخلی دولت تامین شود.اجرای طرح احداث نیروگاه 
سیریک با استفاده از منابع مالی خارجی با توجه به شرایط اقتصادی 
حاکم بر کشور، کمبود منابع در دسترس دولت جهت هزینه کرد در 
پروژه های عمرانی و عدم دسترسی مستقیم کشور به منابع ارزی خود، 

اقتصادی ترین روش تامین مالی این طرح بوده است.
استفاده از منابع مالی خارجی مزایای متعددی از جمله ورود 
منابع مالی جدید، حفظ نقش حاکمیتی دولت، عدم لحاظ ریسک 
سرمایه گذاری، شناخت کامل نحوه اجرای پروژه، کنترل کامل و 
متمرکز فنی و مالی، تطابق با نظام فنی و اجرای کشور، پرداخت 
به موقع هزینه های طرح، اتمام پروژه با حداقل انحراف از برنامه 
زمان بندی در مقایسه با پروژه های مشابه، رعایت استانداردهای 
بین المللی از انعقاد قرارداد تا اجرا و بهره برداری از پروژه و اشتغال زایی 
را به همراه خواهد داشت.روش تامین منابع مالی خارجی از طریق 
روش های  مختلف می تواند به توسعه اقتصادی کشور کمک کند. 
به طور مثال در حوزه »سرمایه« تامین کننده مالی خارجی منابع مالی 
را به کشور میزبان می آورد، با توجه به آنکه بخش زیادی از این منابع 
در داخل کشور هزینه می شود این امر باعث افزایش بهره وری نیروی 
کار، ایجاد اشتغال و درآمد در جامعه می شود. نیروگاه سیریک در یکی 
از مناطق محروم واقع در سواحل مکران در شرایطی ساخته خواهد 
شد که مطمئنا این طرح به عنوان قطب تامین  کننده یکی از مهم ترین 
زیرساخت های مورد نیاز برای رشد اقتصادی سواحل مکران موجب 

شکوفایی ظرفیت های اقتصادی این منطقه خواهد شد.
نیروگاه بخار 1400 مگاواتی سیریک استان هرمزگان دارای 
چهار واحد بخار 350مگاواتی با راندمان ناخالص حدود 46درصد 
است. بویلر نیروگاه از نوع SuperCritical یکبار گذر با سوخت اصلی 
گاز و تامین آب مورد نیاز نیروگاه از دریا صورت خواهد گرفت که 
برای تامین آب مصرفی نیروگاه، آب شیرین کن MED با ظرفیت 
خروجی 210 مترمکعب در ساعت در دستور کار قرار گرفته است.از 
مزایای این پروژه تصویب احداث خط لوله آب از پایین دست سرنی 
به شهرستان سیریک است که با مشارکت شرکت مادرتخصصی 
تولید نیروی برق حرارتی ظرف حداکثر شش ماه احداث و مشکل آب 
روستاهای این شهرستان نیز از این طریق رفع خواهد شد. براساس 
ارزیابی صورت گرفته بالغ بر 30 روستای سیریک که با مشکل جدی 
تامین آب روبه رو هستند، با اجرای این پروژه از نعمت آب شرب پایدار 
برخوردار خواهند شد.نیروگاه سیریک یکی از گام  های موثر و کلیدی 
در راستای توسعه همه جانبه این منطقه مهم و استراتژیک است و 
ساخت آن یکی از طرح  های مهم ملی و توسعه  ای برای این بخش از 
کشورمان خواهد بود که می تواند این منطقه بندری را توسعه داده 
و یقینا جهش بزرگی در منطقه مکران ایجاد کند. جهشی که منجر 
به تولید انرژی الکتریکی مورد نیاز منطقه مکران و ایجاد اشتغال 

قابل توجهی برای نیروهای جوان منطقه نیز خواهد شد.
موضوع اشتغال همواره در این منطقه مساله اصلی مردم بوده است؛ 
بر همین اساس جذب نیروی بومی با آغاز طرح و تکمیل آن در اولویت 
است و از ظرفیت این جوانان به صورت حداکثری استفاده خواهد شد 
تا شاهد رشد و توسعه  منطقه و نهایتا ایجاد اشتغال پایدار برای جوانان 
منطقه باشیم. براساس برنامه ریزی صورت گرفته امیدواریم بیش از 
سه هزار نفر در طول اجرای پروژه مشغول به کار شده و بیش از 40 
درصد آن با مشارکت شرکت ها و پیمانکاران ایرانی به ویژه در تامین 

تجهیزات و ساخت اجرایی شود.

برق  صنعت  خصوصی  بخش  دنیای اقتصاد: 
انتظارات و مطالبات از دولت سیزدهم را اعلام 
کرد. خلاصه انتظارات فعالان بخش خصوصی 
از رئیس جمهور آینده در حوزه صنعت برق آن 
است که »اصلاح ساختاری و بنیادی صنعت برق 
و انرژی« را به عنوان یک »هدف ملی« طرح و همه 
ظرفیت های اجرایی خود را برای توسعه صنعت 
برق و ایجاد جهش آن به کار گیرد و به این ترتیب 
چشم اندازی که برای این صنعت به عنوان »پیشران 
صادرات اقتصاد دانش بنیان کشور« ترسیم شده 
محقق کند.»سندیکای صنعت برق ایران« در 
گزارشی به 11 مطالبه و انتظار بخش خصوصی 

صنعت برق از دولت آینده پرداخته است.
صنعت برق ایران از آغاز روند توسعه داخلی آن 
تا رسیدن به بالاترین سهم صادرات خدمات فنی 
و مهندسی کشور، یکی از بخش های استراتژیک 
اقتصادی کشور بوده که نه تنها زیرساخت رشد 
اقتصادی کشور را فراهم کرده است، بلکه با 
شکل دهی به همکاری بخش عمومی -خصوصی 
در احداث تاسیسات نیروگاهی و شبکه برق، پیشتاز 
بسیاری از سازوکارهای نوآورانه در حکمرانی 
صنعتی و توسعه ای کشور بوده است. اما صنعت 
برق به رغم این گذشته افتخارآمیز در مشارکت 
بخش خصوصی و دولتی، بیش از یک دهه است 
که با چالش های اساسی و بنیادینی مواجه شده 
که نه تنها از رشد پرشتاب گذشته جا مانده بلکه با 
رکود مستمر داخلی و از دست دادن ظرفیت های 
رقابتی خود در بازارهای جهانی مواجه شده است. 
به نحوی که شاهد »بروز خاموشی های گسترده در 
زمستان و تابستان«، »انباشت بدهی چند هزار 
میلیارد تومانی به بخش خصوصی« و »توقف 

بسیاری از طرح های توسعه ای« آن هستیم.
ارزیابی ها نشان می دهد صنعت برق ایران با 
چالش های اساسی مواجه است که »چرخه معیوب 
اقتصاد برق«، »نظام حقوقی و قراردادی یک جانبه 
و ناکارآمد«، »مشکلات زنجیره تامین و صادرات « 
و »مشکلات پایداری شبکه برق« چهار محور اصلی 
آن به شمار می روند. اگرچه در طول سال های اخیر 
اقداماتی از جمله تصویب قانون حمایت از صنعت 
برق صورت پذیرفته و بخشی از مشکلات مالی آن 
از طریق تهاتر دیون وزارت نیرو با واگذاری دارایی ها 
و بدهی های مالیاتی برطرف شده اما به دلیل عدم 
اصلاح ساختاری و نهادی، ابرچالش اصلی صنعت 
برق از میان نرفته و همچنان مانع رشد و جهش آن 
شده است. به همین دلیل امروزه اجماعی بزرگ بین 
صاحب نظران، دولتمردان و فعالان بخش خصوصی 
برای رفع ابرچالش اقتصاد برق ایجاد شده است و 
به عنوان مهم ترین راهبرد توسعه ای صنعت برق، 

اصلاح اقتصاد این صنعت مطرح است. 

  چهار گروه چالش ها
اصلاح اقتصاد برق محدود به تغییر قیمت 
حامل های انرژی نبوده و پیش از آن نیازمند 
اصلاحاتی ساختاری در نظام قیمت گذاری، حقوقی 
و قراردادی، تامین مالی و سرمایه گذاری و تسویه 
مطالبات بخش خصوصی است. این اصلاحات باید 
به شکلی انجام شوند که جریان درآمد و هزینه های 
صنعت برق متوازن شود و سرمایه گذاری در این 
صنعت روند صعودی پیدا کند. در این رابطه ضروری 
است دولت به عنوان متولی اقتصاد کشور، برای 
اصلاح اقتصاد این صنعت، اصلاحات نهادی را 
به شکل پایدار و موثری به اجرا درآورد و از آنجا 
که توسعه صنعت برق نیاز به جذب سرمایه برای 
تامین مالی طرح های توسعه ای دارد و این منابع 
از محل منابع عمومی و دولتی قابل تامین نیست، 
ضروری است با تغییر چارچوب های نهادی و 
سازوکارهای حقوقی، زمینه مناسب به کارگیری 
روش های نوین تامین مالی را در صنعت برق فراهم 
سازد تا  بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در 
این صنعت ترغیب شود. موضوع مهم دیگری که 
در اقتصاد صنعت برق نیازمند توجه ویژه است، 

تسویه بدهی های انباشت شده وزارت نیرو است؛ 
این بدهی ها، علاوه بر آنکه بخش خصوصی این 
صنعت را تضعیف کرده، عملا مانعی برای جذب 
سرمایه های بخش خصوصی به صنعت شده است. 
ادامه روند فعلی، موجب از دست رفتن ظرفیت های 
ملی تولیدی و صادراتی این صنعت که طی چند 
دهه به دست آمده می شود و بیکاری هزاران نفر 
نیروی شاغل در این شرکت ها را به همراه خواهد 
داشت که می تواند عواقب اجتماعی گسترده ای در 
پی  داشته باشد. لازم است دولت با ایجاد »انضباط 
مالی« در وزارت نیرو و اولویت دهی به تسویه به موقع 
مطالبات بخش خصوصی، نقش موثری در رفع 
بحران های مالی صنعت داشته باشد.گروه دیگری از 
معضلات صنعت برق ایران ریشه در رژیم حقوقی و 
قراردادی آن دارد. به دلیل ساختار اقتصادی و رژیم 
حقوقی این صنعت، قراردادهای میان کارفرمایان 
دولتی و پیمانکاران بخش خصوصی، به صورت 
یک جانبه تنظیم می شود به نحوی که تمامی 
زیان های ناشی از نوسانات اقتصادی و تغییر قوانین 
و مقررات را بر بخش خصوصی تحمیل می کند. این 
مساله موجب توقف تعداد قابل توجهی از طرح های 
توسعه ای صنعت برق شده که نتیجه آنها، کاهش 
پایداری شبکه به دلیل ضعف در اجرای طرح های 
بهینه سازی و توسعه ظرفیت تولید یا تکمیل 
خطوط و تجهیزات انتقال و توزیع و در نهایت بروز 

یا تشدید خاموشی هاست.
حل مشکلاتی که در ساختار حقوقی و قراردادی 
صنعت برق وجود دارد، بیش از هر چیز نیازمند 

شفافیت  تصدی گری،  از  حکمرانی  تفکیک 
و یکپارچه سازی ساختار حقوقی وزارت نیرو و 
شرکت های تابعه آن و شفاف سازی نظام حکمرانی 
شرکت های توزیع است. در حال حاضر ملزم کردن 
شرکت های دولتی و دستگاه های اجرایی برای 
تبعیت از یک »قرارداد تیپ« به شکلی که جبران 
هزینه های ناشی از تغییرات اقتصادی را منصفانه 
بین دو طرف تسهیم کند و موجب وحدت رویه 
در تمامی قراردادهای فی مابین دولت و بخش 
خصوصی صنعت برق شود، مهم ترین مطالبه 
بخش خصوصی است. به علاوه صنعت برق برای 
تحقق جهش تولید، نیاز دارد از سد قراردادهای 
متوقفی بگذرد که در ساختار کنونی نظام حقوقی و 

قراردادی صنعت برق، بلاتکلیف مانده اند.
دولت می تواند در تعامل با مجلس شورای 
اسلامی، برخی قوانین که مانع اصلاح قراردادها 
است، مانند تبصره 80 قانون بودجه 1358 را 
برای تفویض اختیارات شورای نظام فنی اجرایی 
به وزیر نیرو، تغییر دهد. بدیهی است این امر تنها 
درصورتی اجرایی می شود که دولت و وزارت نیرو 
پذیرنده کامل آن باشند. درصورت اصلاح نظام 
حقوقی و تبعیت کارفرمایان تابعه وزارت نیرو از 
قرارداد تیپ و تعیین تکلیف قراردادهای متوقف، 
انگیزه شرکت های بخش خصوصی صنعت برق 
برای سرمایه گذاری در این حوزه مجدد افزایش 
خواهد یافت و به تبع آن وزارت نیرو نیز از رکود و 
انباشت بدهی ها خارج شده و رونق به این صنعت 

بازخواهد گشت.

گروه سوم چالش های صنعت برق در بخش 
ساخت داخل و صادرات است. نباید فراموش کرد 
که صنعت برقی که امروز با چالش های متعددی 
دست به گریبان است، تا همین چند سال پیش 
بزرگ ترین صادرکننده خدمات فنی و مهندسی 
بوده و هنوز نیز سهمی قابل توجه در این حوزه دارد. 
ظرفیت صادرات این صنعت به حدی است که بر 
اساس چشم انداز 20 ساله کشور، در سال 1404 
ایران علاوه بر تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه 
می توانسته به صادرات 17 میلیارد دلاری برسد؛ اما 
متاسفانه همه این ظرفیت ها که سال 1394 ایران 
را به صادرات 2/5 میلیارد دلاری خدمات فنی و 
مهندسی رساند، اکنون به کمتر از یک میلیارد دلار 

افت کرده است. 
گروه چهارم چالش های صنعت برق کمبود تولید 
و فرسودگی شبکه برق است. تاسیسات زیرساختی 
صنعت برق در تولید، انتقال و توزیع با توجه به 
حساسیتی که دارند نیازمند برنامه های دوره ای 
پایش، نگهداری و تعمیرات هستند. در سال های 
اخیر به دلیل کمبودهای مالی و تحریم های 
بین المللی، برنامه های نگهداری و تعمیرات با 
مشکل مواجه شده و در نتیجه طول عمر این 
تاسیسات دچار افت خواهد شد و در بلندمدت 
ریسک پایداری شبکه برق را افزایش خواهد داد. 
عدم توسعه زیرساخت ها و تاسیسات برق متناسب 
با رشد مورد انتظار کشور است. بنابر اهداف برنامه 
ششم اقتصادی انتظار می رفت ظرفیت تولید 
برق کشور سالانه 5 درصد رشد کند، اما به دلیل 
محدودیت های سرمایه گذاری، به طور متوسط 
سالانه 3 درصد به ظرفیت تولید برق کشور اضافه 
شده است. همچنین بخش زیادی از شبکه های 
توزیع کشور دچار فرسودگی است و نیاز به نوسازی 
و بازسازی دارد که به دلیل محدودیت های مالی 
این توسعه صورت نگرفته است. عدم نوسازی 
موجب بروز تلفات در شبکه برق کشور می شود 

که بدون بازسازی این تلفات قابل کاهش نیست. 

  نسخه عبور از چالش ها
صنعت برق ایران برای عبور از چالش ها و ایجاد 
جهش تولید نیازمند ایجاد تغییراتی در چهار 
محور اصلی اصلاح اقتصاد برق، اصلاح رژیم 
حقوقی و قراردادی صنعت برق، توسعه ساخت 
داخل و صادرات، نوسازی شبکه، بهینه سازی 
مصرف و توسعه تجدیدپذیرها و ظرفیت تولید 
برق است. امروز صنعت برق ایران در شرایط 
حساسی قرارگرفته که اگر اجماع ملی برای رفع 
چالش های آن شکل نگیرد ظرفیت های خود 
را به شکل بازگشت ناپذیری از دست خواهد 
داد و مجبور خواهد شد همچون سال های 
پیش از انقلاب اسلامی، برای رفع نیازهای 
خود و ساخت وساز طرح های زیرساختی از 
مستشاران و شرکت های خارجی طلب یاری 
کند و خوداتکایی که به واسطه مجاهدت چند 
دهه مدیران و متخصصان این صنعت ایجاد شده 
است از دست برود. بنابراین انتظار می رود دولت 
»اصلاح ساختاری و بنیادی صنعت برق و انرژی« 
را به عنوان یک »هدف ملی« طرح کند و همه 
ظرفیت های اجرایی خود را برای توسعه صنعت 
برق و ایجاد جهش آن به کار گیرد و به این ترتیب 
چشم اندازی را که برای این صنعت به عنوان 
»پیشران صادرات اقتصاد دانش بنیان کشور« 

ترسیم شده است، محقق کند. 
خلاصه انتظارات و مطالبات بخش خصوصی و 
صنعتی از ریاست جمهوری و دولت سیزدهم در 
حوزه صنعت برق انرژی آن است که دولت آینده 
این موارد را که حاصل خرد جمعی متخصصان 
صنعت برق در دهه گذشته است، در دستور کار 
خود قرار دهد و با مشارکت دهی فعالان این 
بخش امکان هم افزایی بین دولت و صنعت را 
برای رفع موانع و توسعه زیرساخت های صنعت 

برق فراهم کند.

سندیکای صنعت برق ایران ارائه کرد

انتظارات فعالان صنعت برق از دولت سیزدهم

دنیای اقتصاد: انجمن تولیدکنندگان ترکیبی نیرو، حرارت و برودت 
ایران در بیانیه ای اعلام کرد مصوبه 348 هیات تنظیم بازار برق که 
اخیرا از سوی وزیر نیرو ابلاغ شد، تیر خلاصی به فعالیت نیروگاه های 
فعال در کشور است. در این بیانیه آمده است که وزارت نیرو، صاحبان 
نیروگاه ها را مجبور می کند برق را پایین تر از هزینه  تمام شده و صرفا 
در 5 ماه از سال بفروشند و 7 ماه از سال آنها را وادار به خاموشی 
می کند. در این بیانیه اشاره شده است که با وجود کمبود واضح برق در 
کشور، ظرفیت قابل توجهی از نیروگاه ها با نرخ های اعلام شده امکان 
تولید برق را نداشته و طبیعتا خاموش خواهند ماند و همچنان که در 
طول سال گذشته تعدادی از نیروگاه ها جمع آوری شدند این روند نیز 
دوباره تشدید خواهد شد. این انجمن قویا به صاحبان صنایع، مراکز 
حساس نظیر بیمارستان ها و مراکز خدماتی توصیه کرده اتکای خود 
را به برق شبکه کم کرده و از روش های جایگزین برای تامین برق خود 
استفاده کنند، چراکه با ادامه سیاست های فعلی دست کم چند سال 

آینده را با طعم خاموشی سپری خواهند کرد.
به گزارش »دنیای اقتصاد«، در این بیانیه آمده است: مصوبه 348 
هیات تنظیم بازار برق ایران و ابلاغ آن توسط وزارت نیرو، تیر خلاصی 
بود به آخرین امید نیروگاه هایی که این روزها با تلاش  بی ثمرشان 
برای رفع موانع تولید و بهبود فضای کسب وکار در حوزه نیروگاهی 
فعال هستند. وزارت نیرو، نیروگاه ها را مجبور می کند برق را پایین تر 
از هزینه تمام شده و صرفا در 5 ماه از سال بفروشند و 7 ماه از سال آنها 

را وادار به خاموشی می کند. وزارت نیرو حتی توصیه شرکت توانیر 
به عنوان بازوی تخصصی خود را در تعیین نرخ برق نیروگاه های 
مقیاس کوچک نمی پذیرد و نرخ خرید برق را حدود 30 درصد کمتر 

از نرخ پیشنهادی توانیر تعیین می کند. 
از سوی دیگر وزارت نیرو برخلاف سیاست های اصل 44 قانون 
اساسی با رقابت حداکثری با نیروگاه های خصوصی اجازه فروش 
مستقیم برق را به نیروگاه های مقیاس کوچک نمی دهد، همچنین 
مطابق دستورالعمل یارانه  های متقاطع وزارت نیرو بنا بود به 
مشترکان برخوردارتر برق را گران تر فروخته و از محل منابع حاصله 
به مشترکین ضعیف تر برق را با یارانه عرضه کند اما شرایط را 
به گونه ای رقم زده که نیروگاه های خصوصی را نیز وارد معادله 
کرده، از آنها به عنوان منبع تامین یارانه استفاده کرده و به مشتریان 
برخوردار و غیربرخوردار یارانه می دهد.وزارت نیرو قویا نیروگاه ها 
را دعوت به عدم توسعه و حتی خاموشی، تعطیلی و جمع آوری 
می کند. این در حالی است که وظیفه اصلی وزارت نیرو، بدوا تامین 
و توزیع برق بوده و در حال حاضر وزارت نیرو خود را مسوول توزیع 
عادلانه خاموشی می داند. تابستان پارسال وزارت نیرو در حالی که 
شدیدا به نیروگاه ها مقروض بود با بسته های متنوعی از پاداش به 
سراغ مشترکان صنعتی و کشاورزی می رفت تا آنها را موقتا ترغیب 
به عدم مصرف کند تا کمبود برق، کمتر خود را نشان دهد غافل از 
آنکه این سیاست، پایدار نیست و امسال برای حصول همان نتیجه 

احتیاج به سه  برابر پول و پاداش بیشتر هست، در عوض نیروگاه ها 
که زیربنای صنعت برق هستند رانده و درمانده و ناامید تر از همیشه 
به دنبال خروج از این صنعت هستند.اینها همه در شرایطی است که 
مجلس از هر دوره دیگری همراه تر با وزارت نیرو بوده و بیش از هر 
زمان دیگری جهت خلق منابع جدید برای وزارت نیرو از خود انعطاف 
نشان داده است. امید است تلاش های بین المللی برای رفع تحریم ها 
به زودی به نتیجه برسد و صنعت و اقتصاد کشور رونق بگیرد ولی آیا 
آن روز، بدون تولید برق کافی، امکان جهش تولید، رشد اقتصادی و 
خیز صنعت وجود خواهد داشت؟ آیا در آن روز، برق گلوگاه توسعه 

کشور نخواهد بود؟
با وجود کمبود واضح برق در کشور، ظرفیت قابل توجهی از 
نیروگاه ها با نرخ های اعلام شده امکان تولید برق نداشته و طبیعتا 
خاموش خواهند ماند و همچنان که در طول سال گذشته تعدادی از 
نیروگاه ها جمع آوری شدند این روند تشدید خواهد شد. این انجمن 
قویا به صاحبان صنایع و نیز مراکز حساس نظیر بیمارستان ها و 
مراکز خدماتی توصیه می کند اتکای خود را به برق شبکه کم کرده و 
از روش های جایگزین برای تامین برق خود استفاده کنند چراکه با 
ادامه سیاست های فعلی دست کم چند سال آینده را با طعم خاموشی 
سپری خواهند کرد. از سیاست سازان و تصمیم گیرندگان وزارت نیرو 
نیز انتظار می  رود بیش از این بر بدن نحیف صنعت نیروگاهی کشور 

تازیانه نزنند.

انجمن CCHP در بیانیه ای جزئیات مصوبه اخیر هیات تنظیم بازار برق را بررسی کرد

دعوتبهخاموشینیروگاهها

sherkat@den.ir گروه نیرو: 42710243
نیرو

مطالبات بخش خصوصی و صنعتی برق از دولت سیزدهم
اقدامات مورد انتظار از دولتراهکارهاراهبردها

اصلاح اقتصاد 
برق

اصلاح نظام 
قیمت گذاری

تشکیل نهاد تنظیم مقررات بخشی برق
اصلاح تعرفه  های برق

سرمایه گذاری و
 تامین مالی

تخصیص تسهیلات صندوق توسعه ملی برای تامین بخشی از سرمایه طرح های زیربنایی 
برق

مولدسازی دارایی های راکد صنعت برق
رفع موانع بهره مندی از ابزارهای بازارسرمایه برای تامین مالی و سرمایه گذاری در 

صنعت برق

تسویه مطالبات 
بخش خصوصی

پرداخت معوقات با حفظ قدرت خرید )به روزرسانی ارزش روز مبلغ بدهی ها(
ایجاد انضباط مالی در دستگاه های اجرایی و استفاده از روش هایی مانند اعتباراسنادی 

داخلی برای پیشگیری از ایجاد بدهی به بخش خصوصی
اولویت دهی به پرداخت مطالبات بخش خصوصی و استفاده از ابزارهای بدهی مانند 

اوراق تسویه، اوراق خزانه اسلامی و تهاتر بدهی  ها 

اصلاح رژیم 
حقوقی و 
قراردادی

اصلاح رژیم حقوقی
تقویت بخش حکمرانی صنعت در برابر بخش تصدی گری وزارت نیرو

تشکیل هیات عالی نظارت جهت کنترل قدرت بازار شرکت های بزرگ و انحصاری 
دولتی

تنظیم و اجرای 
قرارداد تیپ

تنظیم قرارداد تیپ باهدف تامین منافع طرفین قرارداد و تسهیم ریسک و الزام 
شرکت های تابعه جهت تبعیت از قرارداد تیپ

رفع معضل 
قراردادهای نیمه 

تمام

ایجاد کارگروه رسیدگی به قراردادهای نیمه تمام و اولویت گذاری و غربالگری 
قراردادها

اصلاح تبصره 80 قانون بودجه سال 1358 برای افزایش حدود اختیارات وزارت خانه 
جهت تغییر مبلغ پایه قراردادها متناسب به نوسانات اقتصادی کشور

توسعه ساخت 
داخل و 
صادرات

خرید محصولات 
ساخت داخل و 

دانش بنیان

تشکیل کارگروه رفع موانع ورود به بازار ساخت داخل و دانش بنیان در صنعت برق
اصلاح مقررات خرید ساخت داخل و به کارگیری روش های جایگزین اطمینان از 

عملکرد تجهیزات

کاهش هزینه و 
سهولت تامین مواد 

اولیه از صنایع 
بالادستی

و با مبدا خارجی

مدیریت عرضه مواد خام )فلزات رنگی( در جهت تسهیل دسترسی واحد تولیدی
تسهیل شرایط فروش اعتباری و افزایش دوره بازپرداخت در حمایت از نقدینگی 

واحدهای تولیدی پایین دستی
فراهم سازی استفاده از ابزارهای مالی مانند »خرید دین کالایی« و »اوراق گام« برای 

شرکت های کوچک و متوسط
مانع زدایی از مقررات گمرک و ترخیص کالا و تسریع در تخصیص ارز از طریق ارتباط 

تنگاتنگ وزارت صمت، بانک مرکزی و گمرک جمهوری اسلامی ایران

رفع موانع صادرات 
برق و خدمات 

مهندسی

دسترسی به موقع به اطلاعات و پشتیبانی اطلاعاتی از طریق ایجاد سامانه های اطلاعات 
بازار و قوانین حاکم و انتشار آمار تفصیلی صادرات و واردات کشور

تسهیل سیاست های انتقال ارز برای صادر کنندگان خدمات فنی و مهندسی
توسعه و تقویت ظرفیت صندوق های توسعه صادرات جهت ارائه خدمات مالی مورد 

نیاز بین المللی مانند صدور ضمانت نامه های ارزی برای صادرکنندگان و پوشش ریسک 
صادرات

توسعه ظرفیت های دیپلماسی تجاری با نقش آفرینی تشکل های تخصصی و اتاق های 
بازرگانی

نوسازی شبکه، 
بهینه سازی 

مصرف و توسعه 
تجدیدپذیرها و 

تولید برق

بهینه سازی مصرف
ایجاد بازار صرفه جویی برق

پوشش ریسک فناوری های بهینه سازی

نوسازی شبکه و 
کاهش تلفات

توسعه 
تجدید پذیرها و 

تولید برق

متناسب مقررات حاکم بر سرمایه گذاری مشترک بخش خصوصی و با توجه به شرایط 
ویژه و اختصاصی پروژه های زیرساختی صنعت برق

ایجاد سازمان مناسب برای همکاری بین بهره برداران دولتی، سرمایه گذاران مالی و 
همچنین شرکت های صنعتی و تخصصی از طریق ایجاد شرکت پروژه ها
اصلاح ساز و کارهای و قیمت خرید برق تجدید پذیر و برق نیروگاه ها

ابراهیم خوش گفتار/ نایب رئیس هیات مدیره 
سندیکای شرکت های تولیدکننده برق

محسن طرزطلب/ مدیرعامل شرکت 
مادرتخصصی تولید نیروی برق حرارتی


